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Ciudad de Guatemala 25 de Enero de 2011

L¡ccnci¡do:
José Rolando Secaida Morales
Decano de la Facultad de C¡enc¡as Económicas
Universidad de San Carlos de Guatemala

Respetable Señor Decano:

De conformidad con la providencia DIC.AUD. 020-2009 emit¡da por la

Decanatura de la Facultad de Ciencias Económ¡cas, fu¡ des¡gnado como

aseso¡ de tes¡s de la alumna Claudia Lorena Yoc Pir¡r, qu¡én efectuó la

¡nvestigac¡ón del punto de tesis t¡tulado "ELABORACIÓN DE UN MANUAL DE

NORMAS Y PROCEDIMIENTOS CONTABLES PARA UNA EMPRESA

COMERCIAL DE COSMÉTICOS", el cual deberá presentarse para poder

someterse al examen de graduación profesional, prev¡o a optar al título de

Contador Público y Aud¡tor en el gÍado académ¡co de L¡cenc¡ada.

En mi opinión, el trabajo de tesis presentado por la alumna Yoc P¡r¡r, cumple

con los equ¡s¡tos académicos y de forma Íequerida por un trabajo profesional,

para ser discutido en el examen Privado de Tesis, por lo que me perm¡to em¡tir

Dictamen favorable al respecto.

Muy atentamente,

##*ffitr
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INTRODUCCIóN

Fn este documento se desarrolla el contenido de la invesiigación Elaboración

de u¡ Manual de Normas y Procedimientos Contables para una Empresa

comercial de Cosméticos, el cual es de suma importancia para dar a conocer

a todas las personas interesadas, algunas de las normas que las empresas

comerciales exigen a sus empleados que deben de cumpl¡r y cuáles son los

proce(iimientos que deben de seguir para realizar cualquier registro contabie

de su:j transacciones que la entidad efectúe durante su período contable, para

realizarlo de una forma más fácil

El corÍenido del presente trabajo está integrado por cuatro capítulos Fl

capítulo I contiene aspectos generales de la empresa comercial cje

cosm(rt¡cos, los cuales son: la definición de empresa, tipos de empresas, su

clasifi(rción de acuerdo a la ley y su marco legal.

El capitulo ll se refiere al sistema contable en el cual se deialla cuáles son sus

objetivos, características, naturaleza y sus {undamentos que recopilan las

Normas lnternacionales de Contabilidad (NlC), y las Normas lnternacionales

de lnformación Financiera (NllF).

El capítulo lll contiene todo lo .elacionado con el lvlanuai de Normas y

Procejimientos en el cual indica cuáles son los objetivos, ventajas y

desve¡tajas en la utilización del mismo y cuáles son los pasos para su

elabotación.

Por úllimo el capítulo lV en el cual se realiza el caso práctico de la Empresa

Lipstick, S.A., en donde se detallan las normas y políticas que los empleados

deben de oumplir y el catálogo de cuentas con su respectivo inst¡uctivo para

realizar los registros contables de las operaciones generadas por la empresa.



En el manual de procedimientos contables se describen las actividades

sugeridas a la empresa a través de los flujogramas de las cuenlas más

imporiantes.

También se presenta un e¡emplo de los Estados Financieros de la Empresa

Lipstick, S.A., para poder visualizar la forma de cómo los despliega el sistema

contable, para tener un mejor orden y rapldez en proporcionar informes

contables.



CAPITULO I

GENERALIDADES DE LA EMPRESA COMERCIAL DE

COSMÉTICOS

I.1 DEFINICIÓN DE EMPRESA

"Es u'ra organización o institución dedicada a actividades o persecución de

f'nes económicos o comerciales, en la que el capital, el trabajo y la dirección

se coordinan para realizar üna producción socialmente útil, de acuerdo con las

exigencias del bien común. Los elementos necesarios para foÍmar una

empresa son: capital, trabajo y recursos materiales.

Tambrén es una unidad económica básica encargada de satisfacer las

necesldades del mercado mediante la utilización de recursos materiales y

humanos." (9i1)

1,2 TIPOS DE EMPRESAS

1.2.1 Empresas Comerciales

"Sgn las que se dedican a realizar actividades de comerc¡o, o sea a comprar o

vender produclos para obtener un beneficio y para que esta acción se lleve a

cabo es necesario que exista una relación intermediaria entre este tipo de

empr€sas y el productor para que los objetos sean flevados con mayor

facilid,rd al consumidor." (8:46)

f .2-2 Emp¡esas ¡ndustr¡ales

La aclividad primordial de éste tipo de empresas es la fabricación de productos

mediante la fansformación o extracción de materias primas, de las cuales se

púeden mencionar las siguientes:



1.2.2.1 Primarias

Son aquellas empresas que se dedican a realizar actividades extractivas las

cualeli son las que explotan los recursos natufales, ya sean

renovables y no renovables como son: las pesqueras, madereras, mineras,

petrolr:ras. etc.

1,2,2.2 Secundar¡as

Son aquellas empresas manufactureras que kansforman las materias primas

en productos terminados y pueden ser de dos tipos:

a) Empresas que producen bienes de consumo final, los cuales pueden

ser: productos alimeniicios, prendas de vestir, aparatos y accesorios

eléokicos, etc. y

b) Empresas que se dedican a elaborar bienes de producción, estas

satisfacen preferentemente las demandas de las empresas de consumo

final las cuales pueden ser: productoras de papel, materiales de

construcción, maquinaria pesada, maquinaria ligera, productos

químicos, etc.

1.2.3 Empresas de Serv¡cio

Son aquellas que brindan un servicio a la comunidad y que persiguen fines

Jucrativos, entre estas están:

.i. De personas: en este grupo pertenecen todos los técnicos como Io son

los taxisias, electricistas, plomeros, la enseñanza y comunicación, etc.

..l De profesionales: aquí se incluyen médicos, ingenieros, arquitectos,

contadores públicos y auditores, etc., que cobran honorarios.

..a De empresas: en estas están las financieras, bancarias, hospitales,

agencias de bolsa, entidades de publicidad, eic.



1.2.4 clas¡ficac¡ón de Empresas de Acuerdo a su forma de Const¡tución

según elCód¡go de Comercio

1.2.4.1 lndiv¡dual

"Es rna entidad mercantil que esta integrada por un empresario individual

quien se encarga de organizar, administrar el negocio, también es quien

asume los riesgos que se generan en las actividades que se ejecutan dentro

de su empresa." (2:8)

'1.2.4.2 SociedadColect¡va

"La Sociedad Colectiva es la que existe baio una razón social y en la cual

todo6 los socios responden de modo subsidiario, ilimi¡ada y solidarlamente de

las obl¡gac¡ones soc¡ales " (2:19)

Existe limitación de responsabilidades de acuerdo a la estipulación de Ia

esorituÍa social que exima a los socios de la responsabilidad ilimitada y

soJida:ia, no producirá efecto a'guno con relación a tercero; pero los socios

pueden convenir entre sí que la responsabilidad de alguno o algunos de ellos

se lim te a una porción o cuota determinada.

Su ra;:ón social se forma con el nombre y apellido de uno de los socios o con

los apellidos de dos o más de ellos, con el agregado obligatorio de la leyenda;

y Compañía Sociedad Colectlva, leyenda que podrá abrev¡arse: y Cia. S. C.

Sin ernbargo, si el nombre compleio o el apellido de un socio que se hulliera

separado de la sociedad hubiere de mantenerse en la razón social, por haberlo

convenido así con los demás socios o haberlo autorizado sus herederos,

deberá agregar a la razón social la palabra: Sucesores que podrá abreviarse

Sucs-

En la Administración a fa{ta de pacto que se nombre a uno o algunos

administradores, lo serán todos.

Los socios no administradores podrán nombrar un delegado para que a su

oosta vigile los actos de los administradores.



Las rssoluciones en junta general se dan de acuerdo a las resoluciones que

por tey o por disposición de la escritura social correspondan a los socios, serán

iomadas en junta general convocadas por los administradores o por cualqu¡era

de los socios. La convocatoria podrá hacerse por simple citación personal

escrita, hecha por lo menos con cuarenta y ocho horas de anticipación a la

junta.

La jurrta general quedará válidamente constituida sin necesidad de previa

convocatoria enconirándose reunidos o debidamente representados todos los

socios, podrán decidir celebrarla, aprobando la age¡lda por unanimidad de la

junta totaiitaria.

ExceÉto disposición en contrario de la escritura social, todo socio podra

hacenje representar en la junta general por medio de otra persona. conforme

un mandato o por carta poder.

1.2,4.3 Sociedad en comand¡ta S¡mple

''Esta sociedad está compuesta por uno o varios socios comanditados que

responden en forma subsidiaria, ilimitada y solidaria de las obligáciones

social:s y por uno o varios socios comanditarios que tienen responsabilidad

limitada al monto de su aportación. Las aportaciones no pueden ser

representadas por títulos o acciones.

Su rarón socia' se forma con el nombre de uno de los socios comanditados o

con lcs apellidos de dos o más de ellos si fueren varios y con el agregado

obl¡gatorio de la leyenda: y compañía, sociedad en comandita y se abrevia y

Cia. S. en C.

En el nombre de la razón social cualqu¡er persona que no sea socio

comanditado, qúe haga figurar su nombre en Ia razón social, quedara

obligada a favor de tercero en igual forma que los comanditados.

El capital de la sociedad debe ser aportado íntegramente al constituirse, por

uno o más socios comanditarios o por éstos y por socios comanditados.



Los srcios comanditados tendrán con exclusividad la administración de la

sociecad y la representación legal de la misma, salvo que la escritura social

pprrni ¿ qLe la ¿dministr¿ción la tengan personas aienas.

Los st¡cios comanditarios tienen prohibido cualquier acto de administración de

la sociedad, aún en calidad de apoderados de los socios comandltados. El

socio comanditario que viole dicha prohibición quedará responsable en la

misma forma que los socios comanditados a favor de 'ierceros, por las

pérdiods y obligdLiones de la sociedad.

No son actos de administración por parte de los socios comanditarios en las

s¡guientes circunstancias:

1.- As,stir a las juntas de socios, con voz pero sin voto.

2, Ex)mlnar, inspeccionar, vigilar y fiscalizar la contabilidad y los acios de los

adrninistradores.

3.- Celebrar contratos por cuenta propia o ajena con la sociedad siempre que

los mismos no afecten la libre administración de la sociedad.

4. Dar autorizaciones, diciámenes e informes para determinadas operaciones

soc;ales.

5.- Participar en la liquidación de la sociedad.

En él caso de muede o incapacidad del socio administrador, no se hubie¡e

deierrninado en la escritura social la forma de sustituhlo y la sociedad hubiere

de ccntinuar, podrá un socio comanditario, a falta de otro comanditado,

desenrpeñar interinamente los actos urgentes o de mera adminisiración

duranle un plazo que no podrá exceder de ún mes contado desde el día en

que la muerte o incapacidad hubiere ocurrido.

Por tal motivo el socio comanditario no será responsable más que de la

ejecuo¡ón adecuada de su gestión." (2:21)



1.2.4.,1 Sociedadde Responsabilidad Lim¡tada

"La sociedad de responsabilidad limitada es la compuesta por varios socios

que solo eslán obligados al pago de sus aportaciones.

Por lirs obligaciones sociales responde únicamente el patrimonio de la

6ooiecad y en su caso, la suma que a más de las aportaciones convenga la

escritrrra social." (2:23)

El caF ital estará dividido en aportaciones que no podrán incorporarse a títulos

de nirguna naturaleza ni denominarse acciones. El número de los socios no

podrá exceder de veinte.

La scciedad girará bajo una denominación o bajo una razón social. La

denonrinación se formará libremente, pero siempre hará referencia a la

activioad social principal. La razón social se formará con el nombre completo

de un,) de ios socios o con el apellido de dos o más de ellos. En ambos casos

eo obligatorio agregar la palabra Limitada o la leyenda: y Compañía Limitada,

las que se podrán abreviarse: Ltda. o Cía. Lida., respectivamente.

Si se omiten esas palabras o leyendas, los socios responderán de modo

oubsi(liario, ilimitada y €olidariamente de las obligaciones sociales.

No podrá otorgarse la escritura constitutiva de la sociedad, mientras no conste

de manera fehaciente que el capital ha sido íntegro y efectivamente pagado.

Si se oiorgare la escritura consiitutiva sin esa circunstancia, el contrato será

nulo y los socios serán ilimitada y solidariamente responsables de los daños y

perjukiios que por tal razón se causaren a terceros. En está sociedad no podra

haber soc¡o ¡ndustrial.

Salvo que en la escriiura social se hubiere constituido un consejo de vigilancia,

cada socio tiene derecho a obtener de los administradores informe del

desan ollo de los negocios sociales y a consuliar los libros de la sociedad-

Cualq Jier persona que haga figurar o permita que figure su nombre en la razón

social responderá de las operaciones sociales hasta por el monio mayor de

las aportaoiones.



f.2-4.5 SociedadAnón¡ma

"La sociedad anónima es la que tiene el capital divid¡do y representado por

acciorres. La responsabilidad de cada accionista está limitada aJ pago de las

acciorres que hubiere suscrito.

Se identiiica con una denominación, la que podrá formarse libremente, con el

agregádo obligatorio de Ia leyenda: Sociedad Anónima que podrá abreviarse

SA

La denominación podrá contener el nombre de un socio fundador o de los

apell¡dos de dos o más de ellos, pero en este caso, deberá igualmente

incluir3e la designación del objeto principai de la sociedad.

El capital autorizado de una sociedad anónima es la suma máxima que la

sociedad puede emitir en acciones, sin necesidad de formalizar un aumento de

capital. El capital autorizado podrá estar total o parcialmente suscrito al

constiiuirse la sociedad y debe expresarse en la escritura constitutiva de la

misma.

En el momento de suscribir acciones es indispensable pagar por lo menos el

veinticinco por cienio (25%) de su valor nominal.

El capital pagado in¡cial de la sociedad anónima debe ser por lo menos de

cinco,nil quetzales (Q.5,000.00).

Las a:ciones podrán pagarse en todo o en parte mediante apodaciones en

especie. Las aporlacjones en efectivo deberán depositarse en un banco a

nombre de la sociedad y en Ia escritura constitutiva el notario deberá certificar

ese e}1remo.

No p0drá anunciarse el capital autorizado, sin indicar al mismo tiempo el

capilar pagado

La parlicipación concedida a los fundadores en las utilidades netas anuales no

excederá del diez por ciento, ni podrá abarcar un período de más de diez años

a part;r de la constitución de ia sociedad. Esta participación no podrá cubrirse,

sino después de haber pagado a los accionistas un dividendo del cinco por

cienio (5%), pol lo menos sobre elvalor nominalde sus acciones.



Para,icreditar la participación se expedirán títulos especiales denominados

bonos o certi{icados de fundador.

Los bonos o certificados de fundador, no se computarán en el capital social, no

auior¡rarán a sus tenedores para partic¡par en la disoiución de la sociedad ni

para i.liewenir en su administración. Sólo confieren el derecho de percibir la

participación en las utilidades que el bono o certificación explese y por el

tiempo que en el mismo indique.

Los br)nos o certificados de Jundado¡, podrán ser nominativos o al portadot y

deber,án coniener:

'1. La expres¡ón: Bono o cert¡f¡cado de fundador con caracteres visibles.

2 La denominación, domicilio, duración, capital de la sociedad y fecha de

constitución.

3. El número ordinal del bono y la indicación del número total de los bonos

erritidos.

4-- La participación que corresponda al bono en las utilidades y eltiempo

durante el cual deba ser pagada.

5. Fir.na de los administradores.

Las acciones en que se divide el capital social de una sociedad anónima

estarán representadas por títulos que servirán para acreditar y fansmitir la

calidad y los derechos de socio.

Toda€ las acciones de una sociedad serán de igual valor y conferián iguales

dereclros.

S¡n enbargo, en la escritura social podrá estipu¡arse que el capital se divida en

varias clases de acciones con derechos especiales para cada clase. Cada

acc¡ón conf¡ere derecho a un voto a su tenedor y no se puede emitir acclones

con voto múltiple.



Se prohibe a las sociedades anónimas emitir acciones por una suma menor de

€u vaor nominal y emit¡r títulos definitivos si la acción no está totalmente

pagada.

La en isión y circulación de tíiulos de acciones o de certiticados provisionales,

e6tán exentos de los impuestos de papel sellado y timbres fiscales.

Las alc¡ones parcialmente pagadas, salvo pacto en contrario de la escritura

social las acciones suscritas cuyos llamamientos hayan sido cubiertos tendrán

sus tenedores derechos de voto.

La ac)ión con{iere a su titular la condición de accionis¡a y le atribuye como

mÍnimo, los siguientes derechos:

1 - El de participar en el reparto de las utilidades social y del patrimonio

resultante de la liquidación.

2.- El derecho preferente de suscripción en la emisión de nuevas acciones.

3.- El le votar en las asambleas generales.

Los tílulos de acciones deben contener por lo menos:

1.- La denominación, el domicilio y la duración de la sociedad.

2, La fecha de la esffitura constitutiva, lugar de su otorgamiento,

nctario autorizante y datos desu inscripción en el Registro ]\¡ercantil,

3. El lombre del tilular de la acción si son nominativas.

4. El monto del capital social autorizado y laformaen que éste se distribuirá.

5.- El 
'/alor 

nominal. su clase y número de registro.

6. Los derechos y las obligaciones particulares de Ia clase a que

corresponden y un resumen inherente a los derechos y obligaciones de las

otr¿s clases de acc¡ones si las hubiere.

7.- La firma de los administradores que conforme a la escritura social deban

suscribirlos-
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Las a,)c¡ones pueden ser nominativas o al portador, a elección del accionista,

si la escritura social no establece lo contrario.

Aquelios que hayan transferido certificados provisionales, están obligados a

registrar el traspaso en la sociedad y quedarán solidariamente responsables

con lcs adquirentes por el monto de lo no pagado, durante el término de tres

añoo (lesde la fecha de transferenc¡a.

Al quDdar íntegramente pagadas las acciones se canjearán los certi{icados

provisionales por los títulos definitivos.

Accio istas morosos esto se da cuando un accionista no pagaÍe en las épocas

convenidas el valor de su acción o los llamamlentos pendientes, la sociedad

podrá a su elección:

1. Vender por cuenta y riesgo del accionista moroso las acciones quele

correspondan y con su producto cubrir las responsabilidades que resulten y

el :dldo que quedare se le entregara.

2. Reducir las acciones a la cantidad que resulte totalmente pagada con las

enfregas hechas; las demás se invalidarán salvo lo que disponga la

es(xitura social.

3. Proceder al cobro de los llamamientos pendientes en la vía ejecutiva.

constituyendo título ejecutivo el acta notarial de los regisiros contables,

donde conste la existencia de Ia obligacióni en dicha acta se transcribirán

los documentos y reso¡uciones pertinentes al plazo de la obligación.

La sociedad sólo puede adquirir sus propias acciones en caso de

éxclusión o separación de un socio, siempre que tenga utilidades

acumr"rladas y reservas, excluyendo la reserva legal.

Si el totaf de util¡dades y reservas de capital no fueren suficientes para

cubrir el valor de las acciones a adqukk, deberá procederse a reducir el

capital.

S¡ en un plazo de seis meses,

accior,es, debe reduckse el

legale:.

la sociedad no ha logrado la venta de iales

capital, con observación de los requisitos



l1

Para la amort¡zación de acciones se observatán las siguientes reglas:

1-- Sólo podrán amortizarse acciones íntegramente pagadas.

2. S¡ la amortización espor reducción de capital deberá ser acordada por

ia asamblea general, previa la formulación de un balance general,

para determinar elvalor en libros de las acciones.

3. Si la amortización de determinada clase oseriede acciones estuviera

pr€,vista en la escritura social, la amodización se hará en las condiciones

qur: determina dicho instrumenio, las que deberán cons¡ar en los títulos

de las respectivas acciones.

4. Salvo d¡sposición en confario de la escritura social, el vaior de ia

an-ortización de cada acción será su valor en libros.

5. Los iítulos de acciones amortizadas quedarán anulados y en su lugar,

porJrán emitirse certjficados de goce, cuando así lo prevenga

expresamenie la escritura social o Ia resolución de la asamblea general.

6. El lerecho del ienedor de acciones amortizadas, para cobrar el precio de

las acciones y en su casoj el de recoger los certificados de goce,

prescribirá en diez años, a contar de la fecha de publicación del acuerdo

de reducción de capital.

Los certificados de goce akibuidos a los poseedores de las acciones

amonizadas, no dan derecho de voto en la asamblea qeneral.

También se prohíbe a ia sociedad anticipos o préstamos sobre sus

propias acciones, ni préstamos a terceros para adquirirlas.

Ningú¡ agente de bolsa, cotedor o com¡sionista, podrá ejercitar el

derecho de voto de acciones que tuviere en su poder por razón de su oficio.

Los 1ítulos definitivos de acciones, deberán estar emitidos dentro de un

plazo que no exceda de un año, contado a partir de la fecha de la escritura

constirutiva o de Ia modificación de ésta.
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Las aociones podrán llevar adheridos cupones que se desprenderán del título

y €e entregarán a Ia sociedad contra el pago de dividendos. Los cupones

podrán ser al po(ador, aun cuando el títufo sea nominativo.

lo\ líl,r{os y ros certificados podrán amparar una o varias acciones.

Los t¡tulos definitivos y los certificados provisionales deberán canjearse y

anularse ouando por cualquier causa hayan de modificarse las indicaciones

contenidas en elfos. Los accionistas podrán exigir judicialmente la expedioión

de los certificados provisionales y, en su caso, la de los títulos de{in¡t¡vos, al

conclLirse los plazos previstos.

La ne,lat¡va o demora injustificada de la sociedad para inscribir a un accionista

en el Registro de Acclones Nominativas, la obliga solidariamente con sus

administradores, al pago de los daños y perjuicios que se ocasionaren a la

persorla, en tal caso, eljuez ordenará la inscripción.

Salvo pacto en contrario en la escritura social, los accionistas tendrán derecho

prefer¿nie, en proporción a sus acciones, para suscribir las nuevas que se

emiian. Este derecho deberá ejercitarse dentro de los quince días siguientes a

la publicación del acuerdo respectivo.

Si eJ accionista no ejercitare este derecho dentro de dicho plazo, Ja

administración de la sociedad podrá proceder a hacer suscribir las acciones en

la forma que tenga más conveniente a los iniereses sociales o abrir la

suscriilción al público.

Las acciones nominativas son i¡ansferibles mediante endoso del título al

jnteresado, para que se le tenga como accionista, hará registrar en eJ libro

correepondiente.

Las ilcciones al ponador son transferibles de igua,forma descrita al portador,

en oarjo de destrucción o pérdida de acciones al portador, el interesado podrá

solicitár su reposición ante el juez de Primera lnstancia del domicilio de Ia

socieclad, proponiendo información para demostrar Ia propiedad y

preexi€iencia del título cuya reposición se pide. El juez con notificación a la

socieclad emisora, mandará publicar la solicitud en el Dlario Oficialy en oko de
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mayor circulación en el país; la publicación se hará tres veces con intervalos

de cinco días y no habiendo oposición se ordenará que sea repuesto el título,

previo otorgamiento de garantía adecuada, a juicio del iuez. [.a garaniía

cubririi como mínimo el valor nominal de,título y caducará en dos años desde

la {echa de su otorgamiento, sin necesidad de declaratoria alguna.

Para reposición de los títulos nominativos no se requiere la intervención

júdici¿l; queda a discreción de los administradores de ia sociedad exigir o no la

prestación de garantía.

Tiene prohibido votar el accionisia que en una operación determinada tenga

por c enta propia o ajena un interés contrario al de la sociedad. no tendrá

derecho a votar en los acuerdos relativos de la misma.

Los dividendos preferentes a acciones de voto limitado no podrán distribuirse

dividerdos a las acciones ordinarias sin que antes se señale a las de voto

lirnita(lo, un dividendo no menor del seis por ciento (6%) en el ejercicio social

correspondienle. Al hacerse Ja liquidación de la sociedad, las acciones de

voto liiritado se reembolsarán antes que las comunes."(2;24)

1.3 MARCO LEGAL DE LA EMPRESA COMERCIAL DE COSMÉTICOS

1.3.1 Código de comercio (Decreto 2-70)

"Una empresa mercant¡l es el conjunto de trabajo, de elementos materiales y

de valores incorpóreos coordinados, para ofrecer al púbfico, con propósito de

lJLro ' de manera sislemálicd. bienes o servicios.

De las ouales surgen obligaciones y contÍatos mercantiles y se interpretarán,

ejecutlrán y cumplirán de conformidad con los principios de verdad sabida y

buen¿ fe guardada, a manera de conseryar y proteger las tectas y honorables

intenclones y deseos de los contratantes, sin limiiar con interpretación

arb¡tr¿ ria sus etectos naturales.

Quien haya dado fuga¡, con actos positivos u omisiones graves a que se crea,

con{orme a los usos del comercio, que alguna persona está facultada para
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actuar como su represeniante, no podrá invocar la falta de representación

respeoto a terceros.

De acuerdo a la ley dichas empresas están obligadas a llevar su contabilidad

en for,¡a organizada, de acuerdo con el sistema de partida doble y aplicando

las N.)rmas lnternacionales de lnformación Financiera, dichos registros se

podrán llevar los procedimientos en forma mecanizada o por cualquier otro

eisten'la, s¡empre que perm¡ta su análisis y Íscalizaclón." (2:134)

1,3.2 Ley del lmpuesto Sobre la Renta (Decreto 26-92) y sus

Mod¡ficac¡ones

"El lmpuesto Sobre la Renia se establece sobre toda renta que obtenga las

persoi)as individuales o juridicas, nacionales o extranieras. domiciliada o no en

el paí3, así como cualquier ente, patrimonio o bien que especifique esta ley,

que provenga de la inversión de capital, del trabajo o de Ia combinación de

ámbo!!

Oued.rn afectas al impuesto todas las rentas y ganancias de capital okrtenidas

en el lerritorio nacional." (5:2)

.Se cansidera renta de fuente guatemalieca todo ingreso que haya s¡do

generado por capitales, bienes, servicios y derechos de cualquier naturaleza

rnvert¡Cos o utilizados en el país, o que tengan su oÍigen en actividades de

cualquier índole desarrolladas en Guatemala, incluyendo ganancias

cambiarias, cualquiera que sea la nacionalidad, domicilio o residencia de las

personas que intervengan en las operaciones y el fugar de celebración de los

oontratos". (5:3)

"Los contribuyentes obligados a llevar contabil¡dad para cumplir con los efectos

tribufarios deberán llevar sus libros, registros de los estados financieros y

comprobantes numerados de acuerdo al Código de Comercio.

También podrán llevar su contabilidad por procedimientos mecanizados o

compr¡tarizados, siempre que garanticen la certeza legal y cronológica de las

opera¡riones y que permítan su análisis y fiscalización.
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La ley le permite a los contribuyentes realizar sus pagos mediante dos {ormas

los cuales son por el régimen general y porel régimen optativo". (5:33)

1.3.2.1 Régimen General C¡nco por C¡ento (5%) sobre los lngresos:

Segúrl los artículos 44 y 44"A" establece que este régimen consiste en pagar

el im[,uesto, aplicando a su renta imponible una tarita del cinco por ciento,

cuyo pago puede ser a través de retenc¡ón definitiva o bien, enterarlo a las

cajas fiscales dentro de los primeros diez días hábiles del mes ¡nmediato

siguielte a aquel en el que se emitieron las facturas correspondientes.

1.3.2,2 Régimen Optativo, Tre¡nta y Uno por Ciento (31%) sobre

Ut¡l¡dades:

El arriculo 72 indica que para e{ectos de este régimen, el contlibuyente debe

aplioa' la tarifa del tre¡nta y uno por ciento (31%) sobre la renta imponible que

surge de deducir de la renta bruta los costos y gastos necesarios para la

producción de bienes o servicios y restando sus rentas exentas.

De acuerdo al adículo 61 de la ley se establece que el pago del impuesto por

el régrmen optativo debe realizarse trimestralmente, el cual se determinará por

unes (le las tres formas siguientes:

Efectuar cierres contables parciales o liquidación preliminar de sus

operaciones al vencimiento de cada trimestre, pafa determinar la

renta imponible. El impuesto se determinará conforme lo es¡ablece el

atlículo 72 de la ley. Los coniribuyentes que elijan esta opción,

deberán acumular la ganancia o pérdida obten¡da en cada cierre

trimestrai, en el trimestre inmediato siguiente.

Sobre la base de una renta imponible estimada en cinco por ciento

(5"/ó) deltotalde las rentas brutas obtenidas en eltrimestre respect¡vo,

con exclusión de las rentas exentas y las ganancias de capital.

b)
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El impuesto correspondiente a dicha renta imponible se determina¡á

conforme lo establece el artículo 72 de la ley.

c) Pagar lrimeskalmente una cuarta parte del impuesto deierminado en

el periodo de liquidación definitiva anual anterior. En el caso de que

el período anterior fuere menor de un año, Ia renta ¡mponible se

proyectará a un año y se le aplicará la tarifa correspondiente

Lo; pagos trimestrales tendrán únicamente diez dias hábiles siguientes a la

finalizaoión del trimestre respeciivo, medlante declaración jurada. Este

tratamiento aplica para los tres primeros trimestres del año, ya que el

cuarto trimestre se pagará al momento de presentar la declarac¡ón jurada

an..ral que se menciona.

Lo: contribuyentes que opten por cualquiera de los dos regímenes de pago

dei impuesto sobre la renta, adicionalmente deben preseniar ante la

adninistración tributaria una declaración jurada anual, acompañada del

ba ance general, estado de resultados, estado de flujo de efectivo y estado

de costo de producción s! corresponde; dentro de los tres primeros meses

ca endarios del año siguiente, y conslderando que el período contable o de

liquidación definitiva anual principia el uno de enero y finaliza eJ treinta y

un: de diciembre de cada año.

Al momento de realizar la presentación de la declaración jurada anual, los

palos trimestrales del impuesto sobre la renta serán acreditados pa¡a

carcelar el impuesto determinado en el período anual de liquidación;

tar"lbién pueden acreditarse los pagos del impuesto de solidaridad (lSO).

farbién la ley establece en su artículo 39 inciso j, que las empresas que

gptaron por este régimen del ke¡nta y uno por ciento (31%) sobre

utiiidades, pueden reportar pérdida únicamente en el primer período de

im ¡osición, y en lo$ siguientes períodos deben registrar como gasto hasta
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on máximo dei noventa y siete por ciento (97%) del total de ingresos

gravados; con el propósito que las empresas tributen. Al siguiente ano

f¡scal se podrá aprovechar en la declaración anual el remanente de gastos

pa-a su respectiva deducción.

La empresa objeio de estudio hace sus pagos trimestrales realizando

ci€rres contabfes parciales al treinta y uno por ciento (31old ya que se

en,'uentra incluida baio el régimen optat¡vo del treinta y uno por ciento

(3tol.) del impuesto sobre la renta- Se debe de tomar en cuenta que a

palir del año 2013 entraran en vigencia las nuevas modificaciones

trihutarias de acuerdo aldecreto 10-2012.

1.3.3 Ley de¡ lmpuesto Al Valor Agregado (Decreto 27-92) y su6

Mod¡ficaciones

"Este impuesto se establece sobre actos y contratos gravados por las normas

de la presente ley, cuya administración, recaudación y fiscalización le

corresponde a la Superintendencia de Administración Tributaria (SAT).

El rmpuesto es generado por los siguientes casos:

a) Por la venta o permuta de bienes muebles o de derechos reales

constituidos sobre ellos.

b) Por la prestación de servicios en el territorio nacional-

c) Por las importaciones.

d) Por el arrendamiento de bienes muebles e inmuebles.

e) Por las adjudicaciones de bienes muebles e inmuebles en pago, salvo

las que se efectúen con ocasión de la partición de la masa hereditaria o

la finalización del proindiviso.

f) Por los retiros de bienes muebles efeciuados por un contribuyente o por

el ptop¡etario, socio, directores o empleados de la respectiva empresa

para su uso o consumo personal o de su familia.

g) Por la destrucción, pérdida o cualquier hecho que implique faltante de

lnventario, salvo cuando se t.ate de bienes perecederos, casos fortuitos

de fuerza mayor o delitos contra el patrimonio.
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h) Por la venta de bienes inmuebles.

i) Por la donación entre vivos de bienes e inmuebles.

Los c)ntribuyentes de este impuesto son todas las pe€onas ind¡viduales o

jurídicao, incluyendo el Estado y sus entidades descentralizadas o autónomas,

las copropiedades, sociedades irregulares, sociedades de hecho y demás

enteo aun ouando no tengan personalidad jurídica, que realicen en el territorio

nacional, en fofma habitual o periódica, actos gravados por la ley.

El impuesto de la ley debe pagarse de la siguiente forma:

a) Por la venta o permuta de bienes muebles, en la fecha de emisión de la

lactura o en la enlrega realdel bien.

b) En la prestación de servicios, en la fecha de la emisión de Ia factura o al

fomento de percrbir la remuneración.

c) Cuando la venta sea otorgada exclusivamente en escritura pública, el

test¡monio que registre el pago del impuesto, debe extende¡se dentro de

quínce días a partir de la fecha de otorgamiento de la escritura, bajo la

responsabilidad del comprador.

d) En las imponaciones, en la fecha en que se efectúe el pago de los

derechos respectivos, conforme recibo legalmente extendido.

e) En los arrendamientos y en la prestación de servicios periódicos, al

término de cada periodo fijado para el pago de la renta o remuneración

ef ectivamente percibida-

f) En los {altantes de inventarios al momento de descubrir elfaltante.

g) En los seguros y fianzas, en el momenio en que las pr;mas o cuotas

sean efectivamente percibidas.

Los contribuyentes deberán llevar sus registros y mantenerlo al día en un libro

de co.npras y servicios recibidos y otro de ventas y servicios prestados. Los

cualelr pueden etectuarlos en forma manual o computarizados debidamente

habilitrdos por la Superintendencia de Administración Tributaria.
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También deberán presentar dentro del mes calendario siguiente al del

vencir¡iento de cada periodo impositivo, una declaración del monto total de las

operaüiones realizadas en el mes calendario anterior, incluso las exentas de

impue5to." (3:3'1)

1.3.4 Ley del lmpuesto de Solidaridad (Decreto 73-2008)

El lmpuesto de Solidaridad lleva el mismo tratamiento que ef ¡mpuesto

Extraordinario y Temporal de Apoyo a los Acuerdos de Paz, tanto a entes

afectos como a la forma de cálculo, con la única variante que el Impuesto de

Solide ridad t¡ene un t¡po impositivo fiio del uno por ciento (1%).

"Los contribuyentes del lmpuesto de Solidaridad son las personas individuales

o jurídicas, los fideicomisos, Ios contratos de participación. las sociedades

irregu,ares y demás enies que ejercen actividades mercantiles o agropecuarias

dentr( delterritorlo nacional, mencionados en el artículo 1 de la ley respectiva,

y que obtengan un margen bruto superior al cuatro por ciento (4"/") de sus

ingresos brutos. " (4:1)

De acuerdo al artículo 7 de la ley, la base imponible del impuesto se

constiluye, la que sea mayor entre:

La cuarta parte del monto del activo neto; o

La cuarta parte de los ingresos brutos.

Para determinar la base imponible del impuesto deben tomarse los resultados

de los estados f¡nancieros del cierre del período fiscal anterior. En el caso de

los contribuyentes cuyo activo neto sea más de cuatro (4) veces sus ingresos

brutos, aplicarán la base imponible establecida en la literal b).

Los pagos de¡ impuesto se efectúan trimestralmente y deben realizarse dentro

del mcs calendario siguiente a la finalización de cada irimestre respectivo.

a)

b)
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''El lmpuesto de Sol¡dar¡dad y el lmpuesio Sobre la Renta podrán acreditarse

entre $i. Los contribuyenies podrán optar por una de las formas siguientes:

a) El monto del lmpuesto de Solidaridad, pagado durante los cuatro

trimestres del año calendario, conforme los plazos establecidos en el

artículo 10 de la ley, podrá ser acreditado al pago del lmpuesto Sobre la

Renta hasta su agotamiento, durante los tres años calendario

inmediatos siguientes, tanto al que deba pagarse en Jorma trimesiral

como al que se determine en la liquidación def¡nitiva anual, según

corresponda.

b) Los pagos trimeska¡es del lmpuesto Sobre la Renta podrán acreditarse

al paoo del lmpuesto de Solidaridad en el mismo año calendario.

El rerranente del impuesto que no sea acreditado conforme a lo regulado en la

ley, será considerado como gasto deducible del lmpuesto Sobre la Renta, en

el período de liquidación definitiva anual en que finalicen los tres años de

derecjro al acreditamiento " (4:4)

Todos ,os contribuyentes que se encuentraD incluidos dentro del régimen de

pago del lmpuesto Sobre la Renta del cinco por ciento (5%) sobre sus ingresos

(Art, 14 Ley del ISR), están exentos de d¡cho impuesto, la empresa objeto de

estudio si estuvo afecta a este impuesto por no estar incluida en este régimen,



CAPITULO II

SISTEMA CONTABLE

2.'I OFFINICIóN DE CONTABILIDAD

"Es una técnica que se encarga de determinar, medir y cuant¡f¡car los factores

de riqijeza de las empresas, con el fin de servk para la toma de decisiones y

contrcl, preseniando la información previamente registrada de manera

sÍster,át¡ca y útil para las distintas partes interesadas.

Tambrén se puede definir como el s¡stema que nos permite producir informes

de los estados financieros, para comunicar resultados y hallazgos de las

transacc¡ones monetarias que efectúan las empresas". (8:1)

De es.a definición se destacan los siguientes aspectos:

'4. Se considera una disciplina económica debido a la naturaleza de los

elementos sobre los que opera la organización.

¡ Da información de la realidad económica porque su objetivo es

cuanti{ioar el resultado obtenido y los elementos que componen dicho

resulledo

.i. Da información de la realidad financiera porque su objetivo es reflejar el

valor de lo que la organización debe a terceros y el valor de lo que le

deben a ella.

.l Da información de la realidad patrimonial porque su objetivo es re{lejar

el coniunto de bienes, derechos y obligaciones que pertenecen a la

unidad económica y que constituyen su patrimonio.

.! Los usuarios son aquellas personas que necesitan esta información y

por lo tanto, a quien va dirigida.

'! La toma de decisiones es el fin que se persigue con la eiaboración de la

información contable.
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2,1.1 Objet¡vos de la contab¡l¡dad

"La contabilidad busca llevar un control adecuado de los movim¡entos

económicos de una entidad, mediante el registro de cada una de las

operaciones que afecten el patrimonio de esta entidad.

'i'

¡

.l

.:. Él objetivo de la contabilidad es generar los archivos, libros y registros

que reflejan las operaciones que la empresa ha realizado y que puedan

demostrar el actuar comercial de la empresa.

.r También busca simplif¡car todas las operaciones para luego

presentarlas en un formato ordenado llamado Estados Financ¡eros, en

el cual los interesados de la información, podrán determinar si han sido

efectivas las operaciones de la empresa en el iogro de sus objetivos."

(6:12)

La contabilidad por ser un sistema de información, debe reunir

fundamentalmente las características de éste, las cuales son: utilidad,

conJiaDilidad, oportunidad, objetividad, verificabilidad y provisionalidad, para

que Gtrmpla los obietivos siguientes:

Proporcionar el máximo de información indispensable para una

acertada toma de decisiones en áreas como: Lo financiero, económico y

administrativo, etc.

Aplicar los registros según lo que permitan las Jeyes coíespondientes.

Establecer para la empresa en su conjunto ó para cada una de sus

sucursales, un ejercicio contable para sus situaciones financieras,

balances, cuenias de gastos, de productos y de resultados.

Obtener jnformac¡ón que muestre la situación económica de la empresa

frente a terceros.

Registrar las diferentes transacciones e]ecutadas dentro de la empresa.

.l

.l
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.! Permitir la interpretación de las operac¡ones registradas de la empresa.

.:. ControJar las ope¡ac¡ones que realiza la empresa.

.i. Ejercer control sobre los bienes de la empresa.

.1. Proporcionar información necesaria y oportuna en ej momento oue sea
.equer¡da.

.:' Registrar las operaciones con exactitud y rapidez para establecer la

situación financiera de la empresa, en un momento determinado.

2.1.2 Caracier¡sticas de la informac¡ón contable

.l Util¡dad

La utilidad es la cualidad de adecuar Ia información al propósito det

usuario y estos propósitos son diferentes en detalle para cada usuario.

Conf¡abilidad

Es uná característica de la información contable por la que el usuario la

acepta y utiliza para tomar decisiones basándose en ella. Esta es una

oualidad que refleja la relación entre el usuario y ja información

contabfe.

Oportunidad

Es euando Ja información llega a manos del usuario cuando éste lo

necesita y pueda usarla para tomar sus decisiones a tiempo y así poder
lograr sus fines.

¡

-l

obieüv¡dad

Esio implica que las reglas no han

y que 
'a 

información representa

reglas.

sido deliberadamente distorsionadas

la realidad de acuerdo con dichas
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Ver¡ficab¡l¡dad

E6to consiste en revisar posteriormente las operac¡ones registradas, y

que se puedan aplicar pruebas para comprobar la información

producida, ya que son explícitas sus reglas de operación.

¡ Prov¡sional¡dad

Significa que la contabilidad no representa hechos totalmente acabados

n¡ terminados. La necesidad de tomar decisiones obliga a hacer cortes

en la vida de la empresa para presentar los resultados de operación y la

situación financiera y sus cambios incluyendo eventos cuyos efectos no

terminan a la {echa de los estados financieros. (6:22)

2.2 ÚEFINICIóN DEL SISTEMA

"Etimológicamente sistema es una voz derivada del griego Simes-tanai, que

quiere decir- "Colocar junto", reunir en un todo". Sisiema iambién se puede

definir así: Conjunto de variables que intervienen interactuando para la

conseaución de un objetivo". (6:9)

''El sisterna contable íncluye las normas, instrucc¡ones, procedimientos, el

equipo, las formas o iormularios y los recursos humanos responsables de su

reaf¡zac¡ón.

Para:ontrolar las operaciones y suministrar información financiera de una

empresa, por medio de la organización, c¡asificación, cuantificación, registro y

presentación de la información financiera que sea suministrada" (6:15)

2.2.1 Naturaleza, funciones y fundamentos del sistema contable
.La naturaleza del sistema contable procede de todas aqueflas operaciones

que son ejecutadas en las empresas para producir información de carácter

general y razonable de la entidad, la cual permite satisfacer adecuadamente

las necesidades que maniienen vigente su utilidad". (14i5)
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Las funciones primordiales del sistema contable son los siguientes:

.l La func¡ón principal del sistema es que le permite a la contabilidad

acumular datos acerca de las aciividades Jinancieras de una entidad de

tal manera de presentar la in{ormación en una torma de estados

financieros.

.:. En el sistema los registros deberán ser con un completo entendimiento

de los estados financieros y confianza en los mismos, deben estar

preparados de acuerdo a reglas o normas de aceptación general.

.l También en el sistema la coniabilidad y los principios que la sustentan

deben ser razonablemente y sensibles a los cambios en el sistema

económico para satisfacer las necesidades de los usuarios de la

informeción financiere

De acuerdo a la Norma lnternac¡onal de Informac¡ón F¡nanciera para

Pequ{iñas y Med¡anas Empresas (NllF para PYMES} se menc¡onarán las

Característ¡cas Cual¡lativas que la lnformación de los Estados

F¡nancieros deben de Contener

* comprensibilidad

"La información proporcionada en los estados f¡nancieros debe

presentarse de modo que sea comprensible para los usuarios que

tienen un conocimiento razonable de las actividades económ¡cas y

empresariales y de la contabilidad, así como voluntad para estudiar la

lnformación con diligencia razonable. Sin embargo, la necesidad de

comprensibilidad no permite omitir información relevante por el rnero

hecho de que ésta pueda ser demasiado difícil de comprender para

determinados usuarios.
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Relevancia

La información proporcionada en los estados financieros debe set

relevante para las necesidades de toma de decisiones de los usuarios.

La información tiene la cualidad de relevancia cuando puede ejercer

influencia sobre las decisiones económicas de quienes Ia util¡zan,

ayudándoles a evaJuar sucesos pasados, presentes o futuros, o bien a

contirmar o corregir evaluaciones realizadas con anterioridad.

Mater¡al¡dad o ¡mportanc¡a relat¡va

La in{ormación es material y por ello es relevante, si su omisión o su

presentación errónea pueden ¡nfluir en las decisiones económicas que

los usuarios tomen a partir de los estados {inancieros. La materialidad

(importancia relativa) depende de la cuantía de la partida o del error
juzgados en las circunstancias particulares de la omisión o de la

presentación errónea. Sin embargo, no es adecuado cometer. o dejar

sin correg¡r, desviaciones no significativas de la NllF para tas pyMES,

con el fin de conseguir una presentación particular de la situación

financiera, del rendimiento financiero o de los flujos de efectivo de una

entidad.

Fiabilidad

La intormación proporcionada en los estados Jinancieros debe ser

fiable. La información es fiable cuando está libre de error s¡gn¡ficat¡vo y

sesgo, y representa fielmente lo que pretende representar o puede

esperarse razonablemente que represente. Los estados financieros no

están libres de sesgo (es decir, no son neutrales) si, debido a la

selección o presentación de la información, pretenden influir en la ioma
de una decisión o en la formación de un juicio, para conseguir un

rasultado o desenlace predeterm¡nado.

¡
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La esenc¡a sobre la forma

Las transacciones y demás sucesos y condiciones deben conlabilizarse

y presentarse de acuerdo con su esencia y no solamente en

consideración a su forma legal. Esto mejora la fiabilidad de los estados

financieros.

Prudencia

Las incertidumbres que inevitablemente rodean muchos sucesos y

circunstancias se reconocen mediante la revelación de información

acerca de su naturaleza y extensión, así como por el ejercicio de

prudencia en la preparación de los estados financieros. Prudencia es la

inclusión de un cierto grado de precaución al rcalizat los juicios

necesarios para e{ectuai las estimaciones requeridas bajo condiciones

de incedidumbre, de forma que los activos o los ingresos no se

expresen en exceso y que Ios pasivos o los gastos no se expresen en

defecto. Sin embargo, el ejercicio de la prudencia no permite fa

infravaloración deliberada de activos o ingresos, o la sobrevaloración

deliberada de pasivos o gastos. En síntesis, Ia prudencia no permite el

sesgo.

lntegridad

Para ser fiable, la información en los estados financieros debe ser

completa dentro de los iímites de la importancia relativa y el cosio. Una

omisión puede causar que la información sea talsa o equivoca, y por

tanto no fiable y deficiente en términos de relevancia.

Comparabilidad

Los usuarios deben ser capaces de comparar los estados financieros de

una entidad a lo largo del t¡empo, para ident¡licar las tendencias de su

situación financiera y su rendimiento financiero. Los usuarios también

deben ser capaces de comparar los estados financieros de entidade6

diferentes, para evaluar su situación financiera, rendimiento y flujos de

.t



efectivo relativos- Por tanto, la medida y presentación de los etectos

financieros de transacciones similares y otros sucesos y condiciones

deben ser llevadas a cabo de una forma uniforme por toda la entidad, a

kavés del iiempo para esa entidad y también de una forma uniforme

entre entidades. Además, los usuarios deben estar informados de las

políticas contables empleadas en Ia preparación de los estados

financieros, de cualqu¡er cambio habido en dichas políticas y de los

efectos de estos cambios.

Oportunidad

Para ser relevante, la información financiera debe ser capaz de influir en

las decisiones económicas de los usuarios. La oporiunidad implica

proporcionar información dentro del periodo de tiempo para la dec¡sión

Si hay un retraso indebido en la presentación de ia información, ésta

puede perder su relevancia. La gerencia puede necesitar sopesar los

méritos relativos de la presentación a tiempo frente al suministro de

información iiable. Al conseguir un equilibrlo entre relevancia y

fiabilidad, la consideración decisiva es cómo se satisfacen mejor las

necesidades de los usuarios cuando toman sus decisiones económicas.

Equilibrio entre costo y beneficio

Los beneficios derivados de la información deben exceder a los costos

de suministrarla. La evaluación de beneticios y costos es,

sustancialmente, un proceso de juicio. Además, los costos no oon

goportados necesariamenie por qu¡enes disJrutan de los beneficios y

con frecuencia dis{ruian de los bene{icios de la información una amplia

gama de usuarios externos.

La información financiera ayuda a los suministradores de capital a tomar

mejores decisiones, lo que deriva en un funcionamiento más eficiente

de los mercados de capitales y un costo inferior del capital para la

economía en su conjunto. Las entidades individuales también disfrutan

de beneficios, entre los que se incluyen un mejor acceso a los
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mercados de capitales, un efecto favorable sobre las relaciones

públicas y posiblemente un costo inferior del cap¡tal. Entre los beneficios

también pueden incluirse mejores decisiones de la gerencia porque la

información financiera que se usa de forma interna a menudo se basa,

por Jo menos en parte, en la información financiera preparada con

propósito de información general." (10:'16)

2.2.2 Objet¡vos del sistema contable
''Los cbjetivos que los sistemas buscan alcanzar son:

.:. Reducir errores con el establecimiento de controles;

.:. Aumentar el valor de la información al hacerla más significativa,

oportuna y exacta;

.:. Reducir los costos del proceso;

.:. Reducir las necesidades de espacio:

l. Utilizar más efectivamente los recursos humanos." (6: '1 '1)

2.2.3 Garacteríst¡cas del sistema contable

"Las caracterist¡cas que t¡enen los sistemas son:

Jerarquia ¡limitada

Cada sistema es parte de un sistema mayor y a cada una de esas

partes se le denomina subsistema. Así como es posible amplial un

sistema para abarcar una perspectiva de mayor alcance, también se

puede reducirlo a una versión más pequera.

lnterconex¡ón de sus elementos

Los elementos son los entes capaces de producir las acclones que

debidamente combinadas pueden lograr ef objefivo. Las interrelacione6

son las transacciones entre los elementos de modo que sus acciones o

disposiciones conduzcan al obietivo deseado.
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.! Organ¡zación ¡nterna

A cada sistema en particular le corresponde una organización o modo

especifico de interconexión e interacción de los componentes que lo

forrnan, cuanto más compleio es un sistema, más compleja será su

esiructura.

Dependenc¡a

La€ partes o subsistemas de un sistema mayor son mutuamente

dependientes y por lo tanto, los cambios que sucedan en alguna de

estas partes o subsistemas, afectarán el comportamiento de los otroo.

Evoluc¡ón constante

Un sistema no es estático, evoluciona constantemente, según se lo

exijan las circunstancias. La supervivencia de un sistema depende de

Ios cambios que se le introduzcan en la medida que sea evaluado."

(6:1 1)

¡

2.2-4 Fases del s¡stema contable

"Cuando se habla de fases, se refiere a las etapas o ¡os pasos que se dan en

les operaciones contables, desde el hecho hasta los resultados que generan

ios esiados financieros. Por ejemplo:

.! Hecho

Son las actividades económicas que afectan a Ia empresa- En cuanto

produzca o pueden producir una variación en el patrimon¡o, entendiendo

por tal al conjunto de bienes, derechos y obligac¡ones de una empresa,

* Documentación

Toda anotación contable ha de tener una justificación lógica, jurídica y

matemática, es una operación admin¡strativa y demostrable a través de

faoturas, vales, envíos, recibos, etc. La documentación se retiere a
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documentos que respaldan cualquier operación contable realizada por

una empresa.

Jornalización

Para la correcta iornalización se procede al análisis de los hechos u

operaciones, determinándose:

a) Cuentas afecias y sentido contable de la modificación.

b) Cuantía o valoración del hecho.

Registros

Es le expresión sistemática de cada hecho, que está determinado por la

teoha de la operación, el título de las cuentas afectas, su cuantía y

explicación de la operación.

'i' Estados Finaflc¡eros

Son los documentos que dan a conocer la situación financlera de la

enpresa; el resultado financiero y los distintos movimientos {inancieros

que tiene una empresa, unos son a una fecha determinada y otros

cubren un período " (6:17)

2-2.5 Sistemat¡zacióncontable

"Consiste en la creación del diseño e implementación de políticas, manuales,

registros y documentos, cuyos objet¡vos serán la existencia de un control

adecuado sobre las operaciones contables de la organización, de tal manere

que la información financiera resultante sea confiable, y que ésta servirá a todo

nivel clentro y fuera de la empresa en la toma de decisiones." (6.20)

2.2.6 Fases o etapas de la s¡stematización

"Para alcanzar lo que el investigador se propone, todo esfuerzo de

mejoramiento administralivo, deberá iniciarse con una cuidadosa preparación

del c(¡rso de acción que se habrá de segu¡r y que comprende las fases

siguie.rtes: Planeación, lnvestigac¡ón, Anális¡s y diseño, ¡mplantac¡ón (6:20)
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Plan¡f¡cac¡ón

"Consiste en la definición de objetivos, estableciendo una estrategia

general para alcanzar esos objetivos y desarrollar una jerarquía

completa de planes para integrar y coordinar actividades. La

planeación se ocupa tanto de los fines (qué hay que hacer), como de

los medios (cómo debe hacerse). Al poner en práctica el concepto de

planeación, se podrá llevar control de la dirección que ha de tomar el

estudio para obiener resultados saiisfactorios, ya que ef trabajo se

'ealizara en forma ordenada y eficiente.

lnvest¡gación

Es la realización del estudio de las operaciones contab¡es de la
organización, sus procedimientos y reg¡stros. A travós de la

investígación se podrá contar con una visión más concreia de lao

necesidades y áreas débiles de las organizaciones, con el objeto de

presenlar un trabajo que se adecúe a dichas necesidades.

Anál¡s¡s y d¡seño

De acuerdo con los resultados obtenidos en la fase anterior se procede

a analizal y diseñar las nuevas formas, estructuras. procedimientos,

controles internos a establecer con la finalidad de proteger los activos,

verificar la exact¡tud y confiabil¡dad de la información financiera y

promover la eficiencia de las operaciones.

.l lmplantación

Consiste en poner en práctica las nuevas formas, procedimientos,

manuafes y estructuras establecidas en la fase de anáfisiS y

diseño."(6;21)



CAPíTULO III

MANUAL DE NORMAS Y PROCEDIMIENTOS

3.1 ITIANUAL DE NORMAS

El lvlarualde Normas es un documento donde se detaflan y se especifican una

ser¡e de reglas y políticas que los empieados de una empresa deben de
cumplir para poder alcanzar los Objetivos trazados en la misma.

3.2 FOLíTICASCONTABLES

"Una pglit¡ca se refiere a lineamientos o normas que se establecen con el

objetivo de tener un marco de referencia claro en el desarrollo y la dirección de

la€ actividades. También se puede decir que es un pfan permanente que

proporciona guías generales paj€ canalizat el pensamiento admin¡strativo en

direcoiones especif icas.

Las políticas contables son aquellos principios, bases, reglas y procedimientos

adoptrrdos por la adminiskación de una entidad at preparar y presentar sus
estad0s financieros.

Las políticas que son adoptadas por una entidad pueden afectar la
presentación de su situación financiera, los resultados de sus operaciones y su

flujo de efectivo.

Por eilo, la utilidad de tos estados financieros pa¡a efectos de toma de

dec¡siJnes, depende de manera importante de la compresión por parie del

usuario, de las políticas contables sobre las que se han preparado tales
estados f¡nancieros.' (6:24)

Ejem¡,lo de politicas contables:

.:. l\rétodo de contabi'¡zación de actlvos fijos

.l Método de depreciación de activos fijos.

'i' Valuación de inventarios
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3.3 IIIANUAL DE PROCEDIMIENTOS

"El estudio y desarrollo de la ciencia administrativa ha facilitado el desarrollo

de un gran número de técnicas que coadyuven en el logro de una efectiva

sistematización, tanto en el nivel administrat¡vo como en el operativo. Los

manuirles administrativos son instrumentos de gran importancia en el sistema

de información de toda organización administrativa". (14:12)

Un m¡rnual es una guía que permite encaminar en la dirección adecuada los

esfuerzos del personal operativo, por lo tanto el manual es un instrumento de

contrcl sobre la actuación de cada uno de los empleados.

Los nanua¡es administrativos se clasifican de acuerdo con dos aspectos: por

su contenido y por su función.

Por sr contenido ios cuales son: manual de organización, manual de políticas,

manui¡l de proced¡mientos y manuales técnicos etc.

Por sü función específica son ios siguientes: manual de personal, manual de

produ,)ción, manual de finanzas; etc. El tema de manuales es muy amplio por

tal razón en el presente estudio únicamente se desarrolla el manual de normas

y procedimientos contables.

El manual de procedimientos con¡ables es un instrumento de comunlcación

que contiene una serie de información acerca de la sucesión cronológica y

secuercial de los diferentes registros de las operaciones que la empresa

realiza en sus actividades diarias.

3.4 OBJETIVOS

.:. Servir de guía para ei control de los diferentes registros contables que

se realizan en la empresa.

.l Establecer las cuentas que integraran la nomenclatura contable de la

empresa.

.t lvlejorar la sistematización de Ia empresa.
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.l Facilitar la coordinación, supervisión y comunicación de los distintos

reportes contables.

¡ Facilitar la segregación de responsabilidades al personal.

.:. Obtener de una forma rápida, ordenada, ciara, oportuna y concisa la

información de la empresa.

.i' Reducir el tiempo para rcalizat los registros contables de las

operaciones cotidianas de la empresa.

.l Apoyar al personal en tener una mejor capacitación de cómo realizar los

registros de las operaciones de la empresa.

3.5 VENTAJAS DEL MANUAL

.! De'imita de una forma concreta el campo de acción, funciones,

atribuc¡ones y responsab¡lidades de cada unidad y de cada puesto.

'l' Proporciona una información amplia y completa sobre la estruclura de la

organización

.l Permite saber de una manera concreta cuáles son las vías de mando y

relación de que disponen.

3.6 BESVENTAJAS DEL MANUAL

* lmpone un excesivo formalismo en la organización, lo que determina a

su vFz gran rigidez en su dcLL¡ación.

.:. No existe flexibilidad que comúnmente precisan todas las actividades

n El personal de la empresa debe cumplir con sus atribuciones que se le

asignan sin dejar de cumplir ninguna.

3.7 I2ROCESO PARA LA ELABORACIÓN OE UN MANUAL DE

PROCEDIMIENTOS

3.7.1 Recolecc¡ón de Datos

Se debe evaluar el control interno por medio del método descriptivo, porque

facil¡ta la recopilación de información. también puede recurrirse a la
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investgación documental, consulta a sistemas de información contable,

encuestas, observación, ¡nformes y reglamentos de la empresa.

3.7.2 Valuación de los Datos Obten¡dos

Consiite en presentar los datos reunidos a las personas involucradas en los

procer.limientos contables y validar la información de cómo se realizan cada

uno dc los procedimientos y si se pueden sugerir algunas modificaciones para

méjorar lá formá de cómo se efectúan los mismos y así poderlos aplioar

inmediatamente.

3.7.3 Estructura de la lnformac¡ón

De ecuerdo al manual que se elabora, dependerá el tipo de datos recopilados

y su análisis. Para el e{ecto las etapas de trabajo son las siguientes:

.¡ Organ¡zac¡ón de los datos

Los datos recabados deben ser orqanizados en el momento en que se

obtienen y no dejar su clasificación y organización hasta el último

momento. Es importante contar con un equipo de computación que

permita en forma sistemática reg¡sfa|todos los datos reunidos.

+ Antecedentes

Es necesario especificar trabajos similares realizados anteriormente,

estrateg¡a seleccionada para resolver el problema y resultados

obtenidos para poderlos tomar en cuenta en la investigación.

.:. Descr¡pción de la s¡tuación actual

Es necesario describir {a situación actual y cuál es el resultado de ia

recopilación de datos. Entre la información que se puede generar se

describen las siguientes:
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; Obletivos

> Estructura de la empresa

> Procedimientos administrativos

> lnstrumentos administrativos tales cornor reglamentos, circulares

y convenjos de trabajo.

; Ambiente laboral.

3.7.4 anális¡s de los Datos Recabados

El prooósito del análisis de los datos es dar un diagnóst¡co de la real¡dad de la

empresa. Partiendo de dicho diagnóstico se deben sugerir acciones

encanrinadas a llevar a la organización a una situación mejorada con sus

probl€mas solucionados, en donde el fabajo realizado sea más eficiente y

eficaz pa@ alcanzar los obietivos. Para lograrlo es necesario realizar una

revisión de los flujogramas elaborados con el propósito de verificar la situaclon

actual y sugerir cambios para mejorar el procedimiento.

3,7.5 Redacción del Manual

Se ret;omienda que el orden de aparición de los procedimientos en la lista sea

de prÉferencia en la secuencia en que son ejecutados. lndicar las operaciones

que :,e realizan dentro del procedimiento, explicando en qué consisten,

cuándo, cómo, con qué, en cuánto tiempo se hacen y quién es el responsable.

3.7.6 Aprobación del Manual de Procedimientos

De acrerdo a la revisión preliminar del manual, los responsables de manuales,

son las personas con experiencia en los procedimientos lo deben de revisar y

modi{irar si se amerita. De ésta revisión debe surgir el manual de{initivo y

aprobado, el cual tendrá una vigencia-

3.7.7 lmplantac¡ón del Manual de Procedim¡entos

Para que los ¡nvolucrados tengan conocimiento de la existencia de un manua¡

y ponorlo en práctica existen varias formas, las cuales pueden ser:
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lnstantánea

Este tipo de implantación es funcional, si el

personal con experiencia y conoc¡miento del

procedimiento va dirig¡do a

manual de procedimientos.

Proyecto piloto

lmplica seleccionar una parte de la empresa en la que se pondrá en

vigencia el manual para evaluar la v¡abilidad y funcionamiento det

mismo

.:. Paralelo

Consisle en forma ord¡naria y en la que ¡ndica el manual. pa"a analizar

venta]as que ofrece.

3,7.8 Flujogramas

"Es el esquema, dibujo o diseño de los pasos o actividades que se realizan en

un procedimiento, para indicar la secuenc¡a lógica del recorrido de las

activicades que se realiza en el área contable de la empresa.

También representan visualmente, la participación directa de cada uno de los

pue€tos de trabajo en el proceso operativo de un procedimiento."(j 1;38)

J.7.8.i Elaboración de flujogramas

"Los fiulogramas se pueden ubicar antes o después de cada procedimiento

para visualizar el recorrido de ios pasos y activjdades, además de los

respor)sables de su realización.

La gráfica, por medio de una simbología generalmente aceptada, muestra en

forma seficilla, clara y lógica cada una de las operaciones y las relaciones que

hey errtre cada paso del proced¡miento que se está ejecutando ' ( 1 1 :38)
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3.7.8"2 Guia para preparar flujogramas

a) Ef papel de trabajo debe dividirse en columnas verticales, lasque

se usarán asíl

de los proced¡mientos que se están

gráficamente, numerándolos

de la persona que ejecuta cada

.i. Columna(s) separada(s) para cada depanamento o

sección involucrada.

* Los procedimientos deben ser representados gráficamente

y descritos en forma narrativa, s¡guiendo la secuenc¡a en

que ocurren. Deben presentarse, mostrando el flujo de

documentos y acontec¡mientos en forma verticaf y de

izquierda a derecha.

La descripción narrat¡va incluida en ¡a columna de

procedimientos, deben utilizarse para complementar o explicar la

Ínformación gráfica presentada en el flujograma. Al elaborar

manuales de normas y procedimientos, la información que tendrá

el flujograma será un resumen de lo acontecido en los

procedimientos del mismo.

La persona que realiza la operación debe identificarse con su

cargo en lugar de su nombre.

ó Descripción narrativa

representando

correlativamente.

.!. lnd¡cación del cargo

operación.

b)

c)



CAPiTULO IV

ELABORACIóN DE UN MANUAL DE NORMAS Y PROCEDIMIENTOS

CONTABLES PARA UNA EMPRESA COMERCIAL DE COSMÉTICOS

(caso PRÁcTrco)

4.1 DEFINICIÓN DEL MANUAL DE NORMAS CONTABLES

"El l\4(rnual de Normas Contables es un documento que nos sirve de guía el

cual contiene las instrucciones de cómo se pueden realizar los registros y

tener Jn meior control apropiado sobre todas las operaciones financ¡eras de la

empr€sa " (12.56)

4.2 oBJET|VOS

a) Ser un instrumento que sea de apoyo a la administración-

b) Que ef personaltenga un fácil entrenamiento.

c) Que sea entendible y práctico.

d) Oue seaflexible yfacilite su aplicación en la contabilidad.

4.3 CAMPO DE APLICACIÓN

El presente manual de normas contabfes es aplicable a Ja Empresa Lipstick,

S.A., que se dedica a Ia actividad comercial de venta de cosmét¡cos. Y la

adm¡nistración de la empresa es la responsable de que ei manual de normas

establecidas sean cumplidas dentro de la misma, para un mejor desarrollo en

cada una de sus actividades comerciales.

4.4 NORMAS OUE DEBEN DE CUMPLIR EN FORMA GENERAL Y

ESPECiFICAS LOS EMPLEADOS DE LA EMPRESA

Estas normas van dirigidas a todos los empleados de la empresa, pero

específiaamente para el departamento de contabilidad el cual está obligado a

currplrrlas y de las cuafes se mencionan las más importantes.
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.:. Manejo del efect¡vo

El dinero ingresado a caja debe ser deposifado af banco, en el mismo

día o a más tardar aJdía siguiente.

La responsabilidad del registro de los ingresos, egresos de efectivo,

de los cheques y de dar los reportes de disponibilidad a Gerencia

son del departamento de contabilidad.

Control de los inventar¡os

Las existencias de los inventarios de todas las clases de cosméticos

que la empresa vende, deberán mantenerse dentro de los iímites

mínimos y m¿üimos los cuales son aprobados por Gelencia y los

réportes de las existencias de los productos son determinadoo por el

departamento de contabil¡dad el cual designará al personal para que

haga el conteo físico selectivo, antes de trasladar la informac¡ón a

Gerenc¡a.

Créd¡to a clientes

La empresa rea'¡za ventas de cosméticos únicamente al contado, sin

embargo, en el caso de que un cliente importante solicite un crédito,

este deberá ser aprobado por Gerencia General a un plazo no mayor de

treinta días.

Control de act¡vos

El departamento de contabilidad es el responsable del regislo de todas

1as adquisiciones de los activos fijos de la empresa, así como su

mantenimiento y las mejoras de los mismos, también del control de sus

depreciaciones de acuerdo a los porcentajes legaies según la Ley del

lmpuesto Sobre la Renta.

Así mismo deberá lievar el control de la antigüedad de Ios activos y su

correspondiente valor en libros y dará de baja aquellos activos fijos que

se arruinen o que se han dado en venta.
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.:. Cuentas por pagar

El departamento de contabilidad es el responsable de prepa¡ar los

reportes de los saldos por pagar a los proveedores, clasificándolos por

antigüedad y de llevar uñ control de las fechas de los pagos

correspondientes.

Costos y gastos

El departamento de oontabilidad es el responsable de mantener

actualizado los registros de los costos y gastos generados por la

adquisición de todo tipo de cosméticos que la empresa se dedica a

vender, presentando un intorme trimestral de la eiecución del

presupuesto.

Método de lo Devengado

Las transacciones que realice la Empresa Lipstick, S.A., se deben de

registrar en el momento que se realizan independientemente de cuándo

€e paquen o 5e cobren.

¡

* Método de lo Pe.c¡bido

Queda a discreción de la Gerencia General y previa autorización de la

Superintendencia de Admin¡stración Tributaria (SAT), para utilizar este

método al momento de que el método de lo devengado ya no le es

efectivo en ei registro de sus operaciones, el cual consiste cuando la

empresa realiza sus registros de sus ingresos que realmente está

recibiendo y los gastos cuando reafmente los está pagando.

4.5 POL¡TICAS OUE EL PERSONAL DE LA EMPRESA DEBE CUMPLIR

Las Folíticas contables que diseñó la empresa para el desarrollo de las

activicades administrativas, están de acuerdo a la Ley del lmpuesio Sobre la

Renta, las cuales requieren que Ia administración efectúe ciertas estimaciones,

para leierminar la valuac¡ón de algunas de las partidas incluidas en los
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estados financieros y para eJectuar las revelaciones que se requiere presentar

en Io€ mi€mos.

't Propiedad Planta y Equipo

Las cuentas de propiedad, planta y equipo se registran al costo de

adqu¡s¡ción. Las mejoras y reparaciones que prolongan la vida útil de

los bienes serán agregadas al costo ya registrado y las erogaciones

menores por mantenimiento serán cargadas a los resultados del año en

que se efeciúen.

Cuando un activo sea vendido o dado de baja, su costo y depreciación

acumulada serán eliminados de los registros contables y la pérdida o

ganancia resultante de su disposición, será incluida en {os resultados

del año. Las depreciaciones se calculan aplicando los poroentajes que

indica la Ley del Impuesto Sobre la Renta en el artículo 19.

Descripción

Edifioios

N/iobiliario y Equipo de Oficina

N,,laqu inaria y Equipo

Vehículos

Fquipo de Computación

Porcentaie Anual

5"/"

200/"

20"/"

20/"

La vida útil y el método de depreciación, serán revisados

periódicamente, para asequrar que la depreciación es consistente con

los beneticios económicos esperados para cada rubro de la propiedad,

planta y equipo.

.l Reconocimienio de lngresos

Los ingresos generados por las ventas de cosméticos serán registradas

de acuerdo al método de lo devengado, es decir que se debe de



registrar al momento que se realiza la venta

importando cuando el cliente efectúe el pago.

Reconoc¡m¡ento de Egresos

Todos los egresos generados por la empresa

mercadería o por los servicios recibidos, se

momento que se efectúa o se recibe, no

cancelado-

Ventas

Las ventas de cosméticos se

contado con excepción de los

deben de llenar los requisitos

proporcionar sus créditos.

deben de realizar primordialmenie al

clientes más significalrvos. los cuales

que solicita Cerencia para poderles

Lipstick, S.4., debe de c\rmplir iodos los

las evaluaciones que el departarnento de

de mercadería no

¡
ya sea por

deben de

importando

compra de

registrar al

si ya fue

¡ Cuentas por Cobrar

Las cuentas por cobrar que se originen en operaciones del giro habitual

del negocio, se registran con base al valor de la factura.

.l Estimación para cuentas incobrables

La base para la estimación de cuentas incobrables, son las cuentas por

cobrar que se generen en operaciones del g¡ro habitual del negocio y el

porceniaje a utii¡zarse es (3%), el indicado en la Ley del lmpuesto Sobre

la Renta, articulo 38 y literal (q).

.i. Valuación de ¡nventar¡os

El inventario de los productos que comercializa la Empresa Lipstick,

S.A. debe ser vaiuado por el método de costo promedio.

Caniratac¡ón de Personal

El personal de la Empresa

requisitos soJ;citados y ganar
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recursos humanos le realice, y serán remunerados con su sueldo,

bonificación incentivo y con sus prestaciones laborales únicamente

cuando sean despedidos por causa jusiificada y no cuando el empleado

renuncie.

4.6 P:RFILES DE LOS PUESTOS DEL

CONTABILIDAD

I Coñfádór Genérál

DEPARTAMENTO DE

El puesto consiste en la planificación, coordinación, dirección, control y

evaluación de las d¡stintas actividades de contabilidad y proyectos inclinados

a Il soluoión de problemas dentro del departamento, por lo cual requiere

un.t persona con 5 años de expeliencia en contabilidad y que su nivel

acirdémico sea Contador Público y Auditor.

Fu nciones;

1) Planificar, organizar, coordinar, direccionar, controlar y evaluar las

d¡st¡ntas actividades contables de la empresa.

2) Coordinar y supervisar las actividades relacionadas con el registro de

las operaciones contables.

3) Autorizar o rechazar operaciones contables en general.

4) Generar, revisar y presentar informes financieros.

5) Supervisión y evaluación del persona¡ del departamento de contabilidad

6) Esiudio y evaluación del sistema contable.

7) Archjvo de documentos confidenciales, entre otras.

2. Asistente de Contab¡lidad

EI luesto requiere de una persona que tenga conocimientos actualizados en

Normas lnternacionales de lnformación Financiera, Ley del lmpuesto Sobre la

Renta, Ley del lmpuesto al Valor Agregado y leyes laborales. Adernás, el

caDdidato debe tener experiencia en la elaboración de informes financieros,

talos como: reportes de ventas, compras y estados de resultados.
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Pa:a desempeñar este trabajo se contratará un Perito Contador con

expériencia mínima de 3 años en el área contable, de preferencia con 8vo.

Semestfe aprobado de estudios en la carera de Contaduría Pública y

Aud¡tor¡a.

Funciones:

1) Captac¡ón y revisión de documentos que respalden las obligaciones de la

empresa con terceros, por ejemplo: Facturas por adquísición de servicios

y bienes por pagar.

2) Registrar en el sistema contable

servicios y bienes.

3) Realizar solicitud de cheque para

los documentos por adquisición de

el pago de los servicios y bienes

adquiridos.

4) Realizar integraciones de gastos de la empresa.

5) Captación y revisión de documentos de compras de mercadería.

6) Reg¡strar en el sistema contable las operac¡ones por compra de

mercadería.

7) Realizar integración de compras de mercaderías.

8) Llevar control de la facturación emitida por la empresa.

9) Recibir, revisar, ingresar o transferir la póliza de ventas del mes.

10 Realizar integraciones y regularizaciones de IVA en forma mensual.

11 Apoyar el Contador General en la elaboración de informes.

12 Apoyar al equipo contable en ¡a toma de inventarios f¡sicos.

'l3r Apoyar con ingresar pólizas al sistema, entre otras.

3. Auxiliar de Contab¡l¡dad

Para este puesto se fequiere una persona que tenga conocimientos en

Ncrmas lnternacionales de lnformación Financiera, Ley del lmpuesto Sobre

la Renta, Ley del lmpuesto al Vaior Agregado y leyes laborales. Una

pe.'sona con el grado académico de Perito Contador, de preferencia oon

4tcr. Semestre aprobado de estudios en la carrera de Contaduría Pública y
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AuCitoría. Adicionalmente, el candidato debe tener experiencia de 1 año en

el iirea contable.

Funciones:

1) Realizar y actualizar la integración de activos {ijos.

2) El€,borar los cuadros para ei cálculo de las depreciaciones de activos fijos.

3) Registrar la pól¡za de depreciaciones de activos fiios.

4) Llevar integración de inventario de mercaderías para la venta.

5) Realizar fa toma de lnventar¡o físico en forma per¡ódica.

6) Llevar inteqración de cuentas por cobrar.

7) Realizar conciliaciones bancarias.

8) Llevar integración de cuentas de patrimonio y capital.

9) Llévar integración de cuentas por pagar, tales como: Proveedores locales, y

próstamos.

10) Rr;alizar planillas de sueldos.

'1 1) Roalizar cuadro delcálculo de prestaciones laborales.

12) Rogistro de póliza de prestaciones laborales.

13) Ljr)var integración delas obligaciones laborales por pagar de la empresa.

'14) R()al¡zar la emisión de cheques con base a las solicitudes previas.

15) A¡royar en el desarrollo de las distintas actividades contables, entre otras.

4.7 AUTORIZACIÓN Y DIVISIÓN DEL MANUAL CONTABLE

4.7.1 Autor¡zación

El pr€sente lvlanual Contable es propiedad de la Empresa Lipstick, S.A., el

cual entrará en v,gencia cuando la Gerencia General lo auiorice dándole ,as

instruociones al departamento de contabilidad para su respectiva

implernentación del l\,4anual Coniable.

Será responsabifidad del departamento de contabilidad quien es el encargado

del rt'gistro de las operaciones contables, la observancia estricta de las

norm¿ s, procedimientos e instrucciones conienidas en el manual.
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4.7.2 Divis¡ón del ManualContable

El pre,iente manual se divide en la siguiente forma:

l) Normas Contables

2) Catálogo de Cuentas

3) lnstrucciones de las cuentas

4.7 -2.1 Normas Contables

Son las Normas lnternacionales de Contabilidad y las Normas lnternacionale¡

de lnfrlrmación Financiera (NlC/NllF).

Las cuáles surten efecto de torma optativa a partir del 1 de enero de 2008 y

obligalorias a partir de enero de 2009, para la presentación de los Estados

F¡nánl)éros de las empresas.

Las N'lC y Ias NllF nacen para satisfacer la necesidad en una economia

globalzada, con un incomparable crecimiento e internacionalización de los

mercádos de presentar la información contable de las empresas de una forma

que sea comparable y comprensible para todos.

Las NIC son un conjunto de normas que establecen la información que debe

preserltarse en los Estados Financieros y la forma en que esa información

debe ¿rparecer en los mismos.

Son rrormas de alta calidad, orientadas al inversionista, cuyo objetivo es

reffejar la esencia económica de fas operaciones del negocio y presentar una

imagen fiel de la situación financiera de una empresa.

Las NIC son emitidas por el lnternacional Accounting Standard Board (Junta

de No,mas Internacionales de Contabilidad).

Las NlfF se refieren a la nueva serie numerada de pfonunciamientos que ia

IASB emitió como distinias de la serie de NlC.

Tiene como objetivo de preparar y presentar los estados financieros con afta

calida,l, transparencia y comparabijidad bajo ambiente de Normas

lntern¡¡cionales de lnformación Financiera (NllF), de acuerdo a lo establecido



19

por €l Consejo de Normas lnternacionales de lnformación Financiera.

Estas normas constituyen el manual del Contador, ya que establecen los

l¡neá[rienios para llevar la contabilidad de la forma como es aceptable en eJ

mund¡).

Y oka de las razones de aplicar las N¡lF es que se tiene la responsabilidad de

reportlr y entregar información financiera y contable en forma adecuada para

lóe usrarios de los estados financieros.

El IASB también desarrolla y publica una norma separada que pretende que se

apliquo a los estados {inancieros con propósito de información general y otros

tipos de información financiera de entidades que en muchos países son

oonocrdas por diterentes nombres como pequeñas y medianas entidades

(PYMES), entidades privadas y entidades sin obligación pública de rendir

cuentÍls. A menudo esas definiciones nacionales o regionales inciuyen critelios

cuantilicados basados en los ingresos de actividades ordinarias. los activos,

los enrpleados u otros factores.

Se indica algunas de las normas que la entidad cumple durante su actividad

económica las cuales son las s¡guientes:

Entidad

La Empresa Lipstick, S.A., es una sociedad legalmente constituida y su

actividad que realiza es totalmente comercial.

Período Contable

El periodo contable de la Empresa Lipstick, S. A., es del uno de enero

dl lreinla y uno de diciembre de cada año.

.:. Negocio en Marcha

Esta sociedad tiene planificación a largo plazo ya que es una entidad

económicamente sólida y diseñada bajo sus normas y estándares

técnicos para un crecimiento constante.

¡
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.l Cons¡stenc¡a

Ahora que la Empresa L¡pstick, S.A., ya cuenta con sus normas de

contabilidad su información financiera deberá ser más comparable.

.:. Révelác¡ón Suf¡c¡ente

La Sociedad Lipstick, Ia in{o.mación de sus estados financieros son en

forma clara y comprensib{e para poder obsewar los lesultados de sus

operaciones en una forma oportuna y suficiente.

.l lmportancia Relat¡va

La entidad Lipstick, presenta en sus estados financieros todas aquellas

transacciones cuantificables de mayor importancia monetaria.

¡ Uhiformidad

La sociedad en cada una de sus partidas t¡ene un¡formidad al momento

de presentar su in{ormación financiera y si surge algún cambio lo dará a

conocer med¡ante una aclaración pertinente.

'i' Conservatismo

La Empresa Lipstick, S.A., es prudente en sus operaciones que efectúa

las cuales están reg¡das por las normas y procedimientos de este

menual.

4.7.2.2 Calálogo de cuentas

Este lrstado cuyo contenido es la codificación y descripción de las cuentas,

tiene ¡rr nombre catálogo de cuentas o nomenclatura contable, el cual define

y ordena por su na'turaleza las cuentas de activo, pasivo, patrimonio,

qanancias y pérdidas.
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Sin importar el tamaño de la empresa, el catálogo de cuentas es una

herrarnienla valiosa para que exista uniformidad en el registro de Ias

operaciones contables

Un catálogo de cuentas debe de estar siempre acompañado del instructivo

iéspectivo para tener en forma escrita, detallada el uso y manejo de las

cuentas, para que su utitización sea apropiada, cargando y abonando las

cuentas que se vean afectadas con las operaciones realizadas por la emp¡esa.

A continuación se presenta Ia desfiipción del catálogo de cuentas de la

Empresa Lipstick, S.A., la cual es una empresa comerc¡al que se dedica a la

venta de todo tipo de artículos para la belleza y el cuido personal de hombres y

mujeres acorde a su edad.
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EMPRESA LIPSTICK, S-A-
CATÁLOGO DE CUENTAS

1

11
1101
t 10101
1 1010101
11010102
11010103
1 1010104
11010105
11010106

t1010107
{1010108
I10102
r1010201
11010202
11010203
r1010204
110r03
11010301
1 1010302
11010303
1 1010304
'It0f04
I1010401
11010402
t1010403
f1010404
t1010405
l2
t201
J20101
t2010101
t2010102
12010103
12010104
12010105
r2010106
120102
t2010201
12010202
t2010203
12010204

ACTIVO
ACTIVO NO CORRIENTE
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO
MOBILIARIO Y EQUIPO
lvlobiliario y Equipo
Depreciación Acumulada Mobiliario y Equipo
Eouioo de Sequridad
Ddpleciacion Ácumulada Equipo de Seguridad
Equipo de Aire Acondicionado
Depreciación Acumulada Equipo de Aire
Acondicionado
Herram¡entas
Deoreciación Acumulada Herramientas
EOUIPO DE COMPUTACIóN Y SISTEMAS
Equipo de Computación
Depreciación Acumulada Equipo de Computación
S¡stemas de Computación
Depreciación Acumulada Sistemas de Computación
VEHICULOS Y MAQUINARIA
Vehículos
Depreciación Acumulada Vehícuf os
l\¡aquinaria
Depreciación Acumulada Maquinaria
EDIFICIOS, GONSTRUCCIONES Y OTROS
Terrenos
Edificios
Depreciación Acumulada Edlflcios
¡./lejoras a Edificios
Deprec¡ación Acumulada Mejoras a Edificios
OTROS ACTIVOS
CARGOS DIFERIDOS
GASTOS DE ORGANIZACIÓN
Gastos de Organizac¡ón
Amortización Acumulada Gastos de organización
Gastos de lnstalación
Amortización Acumulada Gastos de lnstalaciones
Registros Sanitarios
Amortización Acumulada Reg¡stros Sanitarios
GASTOS ANTICIPADOS
Seguros de Vehiculos
Seguros Contra lncendios
Seguros de Vida
Seguros de l\4obiliario y Equipo
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t3
t301
't30t01
13010101
13010102
r3010'103
r302
t3020'l
13020101
13020102
1303
130301
13030101
13030102
'13030103

t3030104
1304
r30401
t3040101
13040102
13040103
13040104
13040105
1305
13050f
r3050101
13050102
1306
't30601
13060101
13060102
r3060103
13060104
r3060105
13060106
'¿

21
?-101
1210101

i110102
í210103
:?10104
P10105
:?10106

ACTIVO CORRIENTE
INVENTARIO
MERCADERíAS
lnventario de ¡iercaderías
ll4aierial EmPaque Y Etiquefas
Papelería y Utiles
INVERSIONES
INVERSIONES VARIAS
lnversiones Desacosa
tnversiones Profisa S. A.
CUENTAS POR COBRAR
CUENTAS POR COBRAR VARIAS
Cuentas por Cobrar
Clientes
Estimación Cuentas lncobrables
Cuentas por ¡iquidar
IMPUESTOS
IMPUESTOS POR ACREDITAR
IVA Crédi'to Fiscal
tVA Constancia de Exención
Retención de lva
ISO Trimestral
ISR Trimestral
CAJA Y BANCOS
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO
Caja General
Caja Chica
BANCOS
CUENTAS BANCARIAS
Banco lndustrial
Banco Reformador
Banco América Central
Bancor
G & T Continental
Banco Cuscatlan
PATRIMONIO
CAPITAL SOC¡AL
CAPITAL PAGADO
Capital Autorizado
Capital Suscrito
Capital por Suscribir
Superávit por Revaluación
Aportes a Futuras Negociaciones
Acciones Preferentes
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¿102
i210201
:¿103
.210301
2104
210401
:210402
210403
240404
3
.3'l

310r
3t0101
31010101
3101010101
.11010102

3101010201
31010103
;1101010301
:3101010302
:t2
3201
l¡20r01
32010101
3201010101
it201010102
r)201010103
iJ201010104
32010102
:1201010201
8201010202
3201010203
:12010f03
8201010301
it201010302
:J20102
32010201
3201020101
3201020102
i1201020103
11201020104
3201020105
3201020106
::\2Í10202
i1201020201

i]201020202
t\201020203

APORTES A CAPITALIZAR
Aportes a Capitalizar
RESERVA LEGAL
Reserva Legal
RESULTADOS CIERRES DE EJERCICIOS
Utilidades de Ejercicios Anteriores
Pérdidas de Eiercicios Anteriores
Utilidad del Eiercicio
Pérdida del Eiercicio
PASIVO
PASIVO NO CORRIENTE
OBLIGACIONES A LARGO PLAZO
PRÉSTAMOS BANCARIOS A LARGO PLAZO
FIDUCIARIOS
Banco lndustrial
HIPOTECARIOS
Banco Retormador
CUENTAS POR PAGAR VARIAS
Cuentas por pagar lnversiones Vascas
Documentos por pagar
PASIVO CORRIENTE
OBLIGACIONES A CORTO PLAZO
PRÉSTAMOS A CORTO PLMO
FIDUCIARIOS
Banco América Central
Banco Industrial
G&T Continental
Bancor
OTROS PRÉSTAMOS
Préstamo Arga $
Diferencial Préstamo Arga
Préstamo Summa $
PROVEEDORES LOCALES
Proveedores Varios
Cuentas varias por pagar
CUENTAS POR PAGAR
IMPUESTOS POR PAGAR
¡VA por Pagar
Constancias Retención de IVA
IVA Facturas Especiales
ISR Por Pagar
ISR Facturas Especiales
Retenciones ISR
OBLIGACIONES PATRONALES
Cuotas Patronales por pagar
(IGSS,IRTRA,INTECAP)
Cuota Laboral lgss por pagar
Sueldos Por Pagar
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3201020204
3201020205
3201020206
3201020207
i2010203
t201020301
:1201020302
B201020303
t2010204
3201020401

,L

.41

.110'l

'11010'l
41010101
11010102
41010105
5
51
,i101

510101
1510102

;10103
.i10104
fj
6,1

6t01
6t 0t 0l

'i1010101ri1010102
61010103
ri1010104
{t1010105
ri1010106
61010107
ri1010108
,i1010109
61 0101 10
t11010111
6r0102
i11010201
,11010202

'i1010203
11010204
i11010205
ri1010206
ri1010207

Provisión para Vacaciones
Provlsión Aguinaldo
Provisión Bono 14
Provisión lndemnización
CUENTAS POR PAGAR VARIAS
Préstamo Fondo de Ahorro
Anticipos de Fondo de Ahorro
Sobregiro Bancario
ACREEDORES
Acreedores Varios
¡NGRESOS
VENTAS LOCALES
INGRESOS POR VENTAS Y SERVICIOS
INGRESOS POR VENTAS
Ventas
Otros lngresos
C) Devoluciones y rebajas s/ventas
COSTO DE VENTAS
COSTO DE VENTAS Y SERVICIOS
COSTO DE VENTAS
lnventario lnicial
Compras
lmportaciones
lnventario Final
EGRESOS
GASTOS DE OPERACIóN
GASTOS DE VENTAS
SUELDOS, PRESTACIONES LAB. Y GASTOS
GRALES.
Sueldos
Bonificación Decreto
BoniJicación Extraordinaria
Cuota Patronal
lndemnización
Aguinaldo
Bono 14
Vacaciones
Cuentas lncobrables
Publicidad
Atención al Personal
SERVICIOS
Ar¡endamiento de Local
Arrendamiento de Bodega
Cuota de Mantenimiento
EnergÍa Eléctrica
Teléfono
Servicio de Agua
Servicio de Vigilancia
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ri1010208 MantenimientoAireAcondicionado
{i1010209 Mantenimiento y Reparaciones de Local

iróz GAsros DE AbMlNlsrRAclóN
610201 GASTOS ADMINISTRATIVOS

'11020101 Sueldos
'i1020102 BoniticaciónDecreto
11020103 BonilicacionExtraordinaria
i1020104 CuotaPatronal
i1020105 lndemnización
61020106 Bono 14
61020107 Aguinaldo
61020108 Vacaciones
61020109 CombustiblesyLubricantes
61020110 Comisiones
110201 1 1 Oastos de Representación
1i10201 12 Gastos Convivió
1i1020113 GastosVarios

'i1020114 Gastos No Deducibles
r110201 15 lmpuestos Arbitrios y Contribuciones
i)1020116 Papelería y Utiles
rj 1020117 Suministros
1i1020118 Uniformes
610202 SERV|CIOS
i102020'1 HonorariosProfesionales
61020202 Mercadeo y Publicidad
(i1020203 Fletes
I)1O2O2O4 N¡antenimiento Equipo de Computo
,]1020205 ServiciosContables
t;1020206 Selección y Reclutamiento de Personal
\;1O2O2O7 Servicio de Taxi
ri1020208 Seguros
d1020209 SueldosVacacionistas
tj1B2O21O Mensaieria
ri102021 '1 Viáticos
r)1020212 CapacitaciónalPersonal(i10203 DEPRECIACIONYAMORTIZACION
tj1020301 DepreciaciónMejorasalnstalaciones
rjl020302 Depreciación Mobiliario y Equipo
r11020303 Depreciación Equipo de Seguridad
111020304 Depreciación Equipo de Aire Acond¡cionado
ri1020305 Depreciación Equipo de Computo
¡jl020306 Depreciación Sistemas de Computo
r]1020307 AmortizaciónGastosdeOrganización
{i1020308 Amortización Gastos de lnstalación
rj1020309 AmortizaciónFlegistrosSanilarios
I OTROS INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS'11 OTROS INGRESOS FINANCIEROS
7101 lntereses Bancarios



57

t201
7202
7203
7204
7205

OTROS GASTOS FINANCIEROS
Intereses sobre Préstamos Bancarios
Intereses sob¡e préstamos INVASA
lntereses Bancarios
Comisiones Bancarias
Diterencial Cambiario

,1.7.2.3 Instruct¡vo de las cuentas contables

La Coniabilidad se lleva por el sistema de partida doble, lo que signif¡ca que

todo cargo tiene un abono y viceversa, esto supone que para toda entrada

corresponde una salida, así poder cumplir y mantener siempre la ecuacion

contahle.

Les cuentas están ordenadas y ciasificadas dentro de los grupos requeridos

para la preparac¡ón del Balance Generaly el Estado de Resultados.

CARGAR UNA CUENTA

Cargar o acredilar, es la acción contable destinada a dejar constanc¡a

partida en la columna del Debe de una cuenta determinada, resultante

operación contable.

ABOÑAR UNA CUENTA

Abon¿.r o debitar, es operar contablemente una partida en la columna del

Haber de una cuenta determ¡nada, resultante de una operación al momen¡o

de registrarla.

I AC ITVO

Consttuye todos los bienes tangibles e intangibles que posee la empresa y

que r-.presenta un valor económico, o bien es todo lo que posee pata

desaflollarse y obtener ganancias en el futuro. Los bienes tangibles son todos

aquellrs que t¡enen forma física como edificios, vehículos, maqu¡naria, etc-, los

bieneli intangibles son todos aquellos representados por títulos o derechos

legelei. por eiemplo derecho de llave. patentes.

de una

de una
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1I ACTIVO NO CORRIENTE

Son todos aquellos bienes que van a ser parte del curso normal de la

empr€sa.

Dentro de este grupo se incluyen las inversiones en bienes muebles e

inmuebles los cuales representan una inversión de capital, es decir que son

bieneii permanentes y los cuales se deprecian por el uso de las operaciones

comerciales de la entidad.

lIOI PROPIEDAD PLANTA Y EOUIPO

Cuenta que controla el movimiento y existenc¡a de los activos permanentes de

la empresa. Expresa el valor total de la inversión efectuada por la empresa de

los bienes fijos para su uso del giro habitual de Ia misma.

ItOIOl MOBILIARIO Y EQUIPO

Es el nombre de la cuenta principal del catálogo de cuentas del act¡vo no

corriente y es donde se llevara el control de los registros del mobiliario y

equip0 de la empresa.

110'r010,r MoBtLtARto Y EoutPo

Regislra el valor del mobiliario y equipo adquir¡do para el uso exclusivo de la

administración de la empresa.

Se carga con el valor de las compras y gastos de mantenimienio de los

mismos, para pro¡ongar su vida útil del bien.

Se ahrna con los reliros por venta, destrucción o depreciación total.

11O1OI02 DEPREGIACIÓN ACUMULADA MOBILIARIO Y EQUIPO

Regislra elvalor de las depreciaciones acumuladas deI mob¡liario y equipo. Su

saldo representa el valor de desgaste anual derivado del uso que se Ie ha

dado a la misma.

Conforme con la Ley del lmpuesto Sobre la Renta en el artículo 19 del Decreto

26-92 indica que el20olo anual es deducible como gasto.



59

Se car'ga esta cuenia con la venta, retiro o destrucción del mobiliario y equipo,

y se nbona con las prov¡siones mensuales que se realiza sobre el valor del

bien.

,I.I01O103 EQUIPO DE SEGURIDAD

Regis'ra el valor de las cámaras, alarmas, etc., los cuales son equipo de

seguridad adquirido para la vigilancia en la sala de ventas.

Se cárga con el valor de las compras y gastos de mantenimiento de los

mismos, para prolongar su vida útil del b¡en.

Se abJna con los retiros por venta, destrucción o deprec¡ación total.

IIOIOl04 DEPRECIACIÓN ACUMULADA EQUIPO DE SEGURIDAD

Regisira el valor de las depreciaciones acumuladas del equipo de seguridad.

Su sa¡do representa el vaior de desgaste anual derivado del uso que se le ha

dado á los mismos.

Conforme con la Ley del lmpuesto Sob.e Ia Renta en el articulo 19 del Decreto

26-92 nos indica que el 20oló anual es deducible como gasto.

Se carga esta cuenta con la venta, retiro o destrucción del equipo de

seguridad, y se abona con las provisiones mensuales que se realiza sobre el

valor {iel bien.

IlOIOI05 EQUIPO DE AIRE ACONDICIONADO

Regis ra el valor del equipo de aire acondicionado que la empresa adquiere

para 11 sala de ventas, para un mejol ambiente para los clientes a¡ momento

dé reE,lizár sus compras.

Se caiga con el valor de las compras y gastos por los serv¡cios recibidos de

mantenimiento al equipo de aire acondicionado, para prolongar la vida útil del

bien para utilizarlo más tiempo en Ia sala de ventas.

Se ab)na con los retiros por venta, destrucción o depreciación total.



110Í0106 DEPRECIACIÓN ACUMULADA EQUIPO DE A¡RE

ACONDICIONADO

Begisira el valor de las depreciaciones acumuladas del equipo de aire

acondicionado. Su saldo representa el valor de desgaste anual derivado del

u€o qr¡e se Ie ha dado al equ¡po.

Conforme con la Ley del Impuesto Sobre la Renta en el artículo 19 del Decreto

26-92 nos indica que el 20% anual es deducible como gasto.

Se carga esta cuenta con la venta, retiro o destrucción del equipo de aire

acondicionado, y se abona con las provisiones mensuales que se realiza sobre

el valor del bien.

tlOTO1O7 HERRAMIENTAS

Regis"ira el valor de la herramienta adquirida por la empresa para el uso

exclusivo del mantenimiento de la maquinaria de la entidad.

Se carga la cuenta con el valor de las compras de herramientas y se abona

con el valor de las destrucciones, deterioro y depreciación total.

't f OI OI 08 DEPRECIACIÓN ACUMULADA HERRAMIENTAS

Regisira el valor de las depreciaciones acumuladas de las herramientas. Su

saldo 'epresenta elvalor de desgaste anualderivado de la ut¡lidad que se le ha

dado i) las mismas.

De acuerdo con la Ley del lmpuesto Sobre la Renta en el artículo 19 del

Decreto 26-92 nos ind¡ca que el 25% anual es deduc¡ble como gasto.

Se ca-ga esta cuenta con la venta, retiro o destrucción de las herramientas, y

se abona con las provisiones mensuafes que se realiza sobre eJ valor del bien.

.I101O2 EQUIPO DE COMPUTACIóN Y SISTEMAS

Es el ¡ombre de la cuenta principal donde se llevara el control de los registrog

del equipo de computac¡ón y del sistema que va adquirir la empresa.
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{IOIO2OI EQUIPO DE COMPUTACION

Regislra elvalor del equipo de cómputo adquirido para el uso de los registros y

controles que realiza el departamento administrativo de Ia empresa'

La cuenta se carga con el valor de la compra y los gastos de mantenimiento

para itlargar la vida útil de los mismos. Se abona con el valor de la venta,

destrucción o depreciación total.

11010202 DEPRECTACIÓN ACUMULAOA EQUIPO DE COMPUTACIÓN

Registra el valor de las depreciaciones acumuladas del equipo dé

computaoión" Su saldo representa elvalor de desgaste anual derivado del uso

que sr) le ha dado al mismo.

De aruerdo con la Ley del lmpuesto Sobre la Renta en el articulo 19 del

Decreio 26 92 indica que eI33.330/" anual es deducible al gasto.

Se oarga la cuenta con la venta, retiro o destrucc¡ón del equipo de

compulación y se abona con las provisiones mensuales que se realiza sobre el

valor del bien.

'I1O'IO2O3 SISTEMA DE COMPUTACIÓN

Regislra el valor del sistema de computación adquiido para el uso exclusivo

de lor; registros de las distintas operaciones que realiza el departamento

edministrativo de la empresa.

La ou(lnta se carga con el valor de la compra y los gastos de mantenimiento al

sisten a por actualizaciones v¡gentes. Se abona con el valor de la destrucción

o depreciación total.

'f 1O'f O2O4 DEPRECIACIÓN ACUMULADA SISTEMA DE COMPUTACIÓN

Regislra el valor de las depreciaciones acumuladas del sistema de

comprjlación- Sú saldo representa elvalor de desgaste anual derivado deJ uso

que €c le ha dado al mismo.

De acuerdo con la Ley del lmpuesto Sobre la Renta en el artículo 19 del

Decrero 26-92 indicaqueel 33.33% anual es deducible algasto.
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Se carga la cuenta con el retiro o destrucción del sistema de computación y se

abona con las provisiones mensuales que se realiza sobre elvalor del bien-

,IIOIO3 VEHiCULOS Y MAQUINARIA

Es e{ rombre de la cuenta principal donde se llevara el control de los registros

de los vebículos y maquinaria que la empresa va a utilizar en su actividad

económica.

11010301 VEHiCULOS

RegislJa el valor de los vehículos que son adquiridos por la empresa y

utiliza(los para uso exclusivo de Ia misma.

Fsta cuenta se carga con el valor de las compras, gastos de mantenimiento

qué p¡olonguen la vida útil del bien.

Se abona con los retiros por venta o dados de baja por estar depreciados en

su totirlidad.

,IIO1O302 DEPRECIACIÓN ACUMULADA VEHíCULOS

Registra el valor de las depreciaciones acumuladas de los vehículos. Su saldo

representa elvalor de desgaste anual derivado del uso que se le ha dado.

Confo-me oon la Ley del lmpuesto Sobre la Renta en el artículo 19 del Decreto

26-92 nos indica que el 20% anual es deducible como gasto.

Se ca.ga esta cuenta con la venta, retiro o destrucción de los vehículos, y se

abona con las provisiones mensuales que se realiza sobre el valor del bien.

I101O3O3 MAQUINARIA

Regislra el costo de la maquinaria propiedad de la empresa, cuya uiilidad es

d¡rectamente a la producción de la entidad.

Se calga la cuenta con ei valor de las compras y gastos de mantenimlento que

prolonguen la vida útil del bien. Se abona con el valor de la venia de alguna

maquinaria que la empresa decida vender.
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1f OIO3O4 DEPRECIACIóN ACUMULADA MAQUINARIA

Regis ra el valor de las depreciaciones acumuladas de la maquinaria. Su

saldo iepresenta el valor de desgaste anual derivado de la utilidad que se le ha

dado.

De acuerdo con la Ley del lmpuesto Sobre la Renta en el artículo 19 del

Decreto 26-92 nos indica que el 20ol. anual es deducible como gasto.

Se ca-ga esta cuenta con Ia venta, retiro o destrucción de la maquinaria, y se

abona con las provisiones mensuales que se realiza sobre elvalot del bien.

IIOIO4 EDIFICIOS, CONSTRUCCIONES Y OTROS

Es el rombre de la cuenta principal donde se llevara el control de los registros

de las edif¡cios, construcciones y otros que la empresa va adqu¡rir.

11010401 TERRENOS

Régis,ra él valor de los terrenos propiedad de la empresa. Cuando se

adquioren terrenos con construcción el valor de éstos se distr¡buye de acuerdo

a lo establecido en el artículo 17 de la Ley del lmpuesto Sobre la Renta de

valuar el edif¡cio con un 70% y alte[eno con el30%.

Se ca ga oon el valor de la compra y se abona con el valor de la venta.

11010402 EDtFtclos

Regislra el valor de los edificios y construcciones propiedad de la empresa y

exclule el valor de los terrenos.

Se ctrrga oon el valor de las adquisiciones y por el traslado de las

constrLrcciones en proceso pof obra terminada.

Se abona cuando se realiza una venta, destrucciones o por sus

depre,;iaciones acumuladas.

II01O4O3 DEPRECIACIÓN ACUMULADA EDIFIC¡OS

Regisrra eJ vaJor de las depreciaciones acumuladas de los edificios- Su saldo

representa el valor del desgaste anual derivado del uso que se le ha dado.



64

De a(uerdo con la Ley del lmpuesto Sobre la Renta en el artículo 19 del

Decreto 26-92 indica que el 5% anual es deducible como gasto.

Se carga esta cuenta con la venta, retiro o destrucción de los edificios, y se

abon€ con las provisiones mensuales que se realiza sobre el valor de la

propi€dad.

11010404 MEJORAS A EDIFICIOS

Regislra el valor de las mejoras a edificios para un mejoramiento del bien y

una erlt¡uctura moderna. Se carga con el valor de los gastos realizadoo con el

fin de mejorar el estado de los edificios.

Se atona cuando se realiza la venta de edificios, destrucciones o por sus

deprer)iaciones acumuladas.

IIO1O4O5 DEPRECIACIÓN ACUMULADA MEJORAS A EDIFICIOS

Registra elvalor de las depreciaciones acumuladas de mejoras a edificios. Su

saldo representa el valor del desgaste anual defivado del uso que se le ha

dado,

De acuerdo con la Ley del lmpuesto Sobre la Renta en el ariículo 19 del

Decrero 26 92 indica que ei5o/" anual es deducible como gasto.

Se carga esta ouenia con la venta, retiro o destrucción de los editicios, y se

abona con las provisiones mensuales que se realiza sobre el valor de la
prop¡edad.

12 O'"ROS ACTIVOS

En esle rubro se reg¡stran los gastos eJectuados por anticipados y que por su

natur€leza su aplicación debe diferirse a largo plazo, se liquidara mediante

amortrzaciones anuales diskibuidas en períodos mensuales. Su saldo es

deudor.

f20I CARGOS DIFERIDOS

Representan bienes o servicios recibidos de los cuales se espera obtener

beneficios económicos en otros períodos de ejercicios contables.
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Se ref)istra como cargos diferidos los costos incurridos durante las etapas de

organ:zación, construcción, instalación, montaje y puesta en marcha el

negocio.

12OI O,I GASTOS DE ORGANIZACIóN

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura coniable donde

detall¿Ln los otros activos, llevando el control de los registros de los gastos

organización que fa empresa realice.

12010101 GAsTos DE oRGANIZACIóN

Representa elvalor de los gastos en que incurre la empresa al momento de su

organ zación y entre estos están comprendidos los estudios o anteproyectoo

antes de su inicio de operaciones, gastos legales, honorarios profesionales,

gasto:i de inscripción en el regjstro mercantil y en la superintendencia de

administración tributaria.

Se cirga con el valor de los gastos efectuados y se abona con las

amortizaciones acumuladas.

I201OI02 AMORTIZACIÓN ACUMULADA GASTOS DE ORGANIZACIóN

En e..ta cuenta se registra los valores amortizados mensualmente de los

gastolr de organización que ha incurrido la empresa.

De acuerdo con la Ley del Impuesto Sobre la Renta en el artículo 23 del

Decreio 26-92 indica que se puede amortizar los gastos de organización a

cinco ¡ños por un porcentaje del 20% cada año.

I20IOI03 GASTOS DE INSTALACIóN

Representa el valor de los gastos que efectúa la empresa al momento de su

instalación y entre estos está comprendido la colocación de la instalación de la

energ,a eléctrica, Ia instalación del servicio de agua potable, los gastos de

coloc¿.ción de puertas y ventanas.

Se ciúga con el valor de los gastos efectuados y se abona con las

amort zaciones acumuladas.

SC

de



12010104 AMORTIZACTÓN ACUMULAOA GASÍOS DE INSTALACIÓN

En er,ta cuenta se registra los valores amortizados mensualmente de los

gastol; de instalación que ha incurrido la empresa

De acuérdo con la Ley def tmpuesto Sobre la Renta en el artículo 23 del

Decreto 26 92 indica que se puede amortizar los gastos de insialación por

cinco años a un porcentaje del 207" cada año.

I2O1O105 REGISTROS SANITARIOS

Representa el valor de los gastos que se realizan pa'a gatanlizar ,a calidad del

produ!;to que la empresa se dedica a comercializar.

Se carga con el valor de los gastos efectuados y se abona con las

amor[zaciones acumuladas.

I2OIO,I06 AMORT¡ZACIóN ACUMULADA REGISTROS SANITARIOS

En efta cuenta se registra los valores amortizados mensualmente de los

registros sanitarios pagados por la empresa.

De acuerdo con la Ley del lmpuesto Sobre la Renta en el artículo 23 del

Decrelo 26-92 indica que se puede amortizar los gastos por regiskos

sanita.ios por diez años por un porcentaje del 10%.

120IO2 GASTOS ANTICIPADOS

Son gistos contabilizados al cierre delejercicio y que corresponden alejercicio

siguie rte.

I20,lO20I SEGUROS DE VEHiCULOS

Regisira los pagos efectuados por las pólizas de seguros por cualquier daño

ocasi(,nado a los vehículos utilizados en las actividades del qiro de, neqocio.

Se ca,ga la cuenta con el valor pagado de las pólizas de seguro de vehículos,

y se a3ona con el valor del seguro que se traslada al gasto cada mes.
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I2O1O2O2 SEGUROS CONTRA INCENDIOS

Regislra los pagos efectuados por las pófizas de seguros contra incendio

ocaslonado por cualquier circunstancias y que cubra Ia totalidad de los gastos

causados al negocio.

Se carga la cuenta con el valor pagado de las pólizas de seguros contra

incen(lios, y se abona con el valor del seguro que se traslada al gasto cada

mes

'I2O1O2O3 SEGUROS DE VIDA

Regisra los pagos efectuados por las pólizas de seguros de vida que la

empr€sa le paga a los socios de la eniidad.

Se ca ga la cuenta con ef valor pagado de las pólizas de seguros de vida, y

se abona con el valor del seguro que se traslada al gasto cada mes.

12010?04 SEGUROS DE MOBILIARIO Y ESUIPO

Regisira los pagos efectuados por las pólizas de seguros por cualquier daño

ocasic,nado al mobiliario y equipo de la empresa que son util¡zados en las

activicades del giro del negocio.

Se carga la cuenta con el valor pagado de las pólizas de seguro de mobilialio

y equ po, y se abona con el valor del seguro que se traslada al gasto cada

mes.

13 ACTIVO CORRIENTE

Fsté grupo esta integrado por todos aquellos bienes, derechos y crédiios que

están en capacidad de convertirse en efectivo, sean éstos vendidos, cobrados

o neqr)ciados en un periodo menor de un ano.

I3OI INVENTARIO

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevar¿1 el control de los registros de los distintos invenlarios de la empresa.
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t3OI 01 MERCADERÍAS

Es el notnbre de la cuenta principal de la nomenclatula contable donde se

llevar¿r el conÍol de los registros de las mercaderías que la empresa se dedica

a ven(¡er,

f 3Of OlOf INVENTARIO DE MERCADERíAS

Regisi.ra el valor de las existencias de las mercaderías de la empresa, 6u galdo

e€ deudor, esta cuenta es acumulativa de la materia prima, productos

termÍr'ados y en proceso. Se carga la cuenta con el valor de las compras de la

materra prima, y se abona con el valor de fa materia prima utilizada en ,a

activicad productiva de la empresa.

130fOf02 MATERIAL DE EMPAQUE Y EfIQUETAS

Son lcrs producios o suministros que utilizan en los productos que la empresa

elabora en su actividad económica. Se carqa Ia cuenta con la compra del

matenaf de empaque V etique'tas y se abona con el valor de los suministros

utiliza,los en los productos fabricados.

f3OIOI03 PAPELERíA Y ÚTILES

Regislra los suministros de librería que son utilizados específicamente en el

giro o dinario de la empresa. Se carga la cuenta al momento de comptar los

sumin stros de librería y se abona con los suministros utilizados durante el

ejercicio contable.

I302 INVERSIONES

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevara el control de los registros de las inversiones que realiza la entidad.

130201 INVERSIONES VARIAS

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevar¿¡ el cgntrol de los registros de las distintas inversiones que efectuara la

empresa.
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't3020101 lNVERsloNEs DEsAcosA

Regislra las inversiones por bienes realizadas en la Empresa Desacosa, para

obten¡)r un beneficio en el futuro. Se carga la cuenta con los valores de las

inversrones reali2adas en ta entidad y se abona Ia cuenta al momento de

vgnder las inversiones adquiridas.

I3O2OI02 ¡NVERSIONES PROFISA, S.A.

Regis.ra las inversiones por bienes realizadas en la Empresa Profisa, S.A.,

para obtener un beneficio en el futuro. Se carga la cuenta con los valores de

Ias inversiones realizadas en la entidad y se abona la cuenta al momento de

vender Jas inversiones adquiridas.

1303 CUENTAS POR COBRAR

Es ei rombre de la cuenta principal donde se llevara el contlol de los registros

de la( cuentas por cobrar de 
'as 

mercaderías al crédito que la empresa a

vendicio.

130301 CUENTAS POR COBRAR VARIAS

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde

Ilevarar el control de los registros de las cuentas por cobrar distintas de

mercaderías vendidas al crédito.

13030101 CUENTAS POR COBRAR

En es:e rubro se registra el importe de todas aquellas cuentas que constituyen

un deiecho de cobro para la empresa, que se han dado en las transacciones

reelizadas por la misma. Se carga la cuenta al momento de generarse una

cueni¿r por cobrar y se abona la cuenta al momento que realicen su pago

coffespondiente.

13030102 CLIENTES

Se co:rstituye por las ventas al crédito. Se carga con el saldo de los mismos y

se abona con la cancelación o pago de los clientes, su saldo es deudor.

fas
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I3O3O103 ESÍIMACIóN PARA CUENTAS INCOBRABLES

Regisira una provisión para las deudas incobrables, siemp¡e que se originen

en gperaciones del g¡¡o habitua¡ del negocio y que se demuestre los

proce(limientos de cobros judiciales.

Dicha reserva no podrá exceder del 3% de los saldos deudores de cuentas y

docunrentos por cobrar, al cierre de cada período anual del negocio.

Esta ouenta se abona al momento de realizar la provisión de la m¡sma y se

carga al momento de realizar el cierre contable.

13030104 GUENTAS POR LIQUIDAR

Se útiiza pera registrar el importe otorgado para compras diversas, las cualeo

no se conoce su costo exacto al momento del desembolso, se carga con e'

valor lel desembolso y se abona cuando el proveedor entrega las facturas

respeotivas, su saldo es deudor.

1304 IMPUESTOS

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevar¿r el control de los registros de los impuestos a los que esta afecto la

empresa.

130401 IMPUESTOS POR ACREDITAR

Es el nombre de Ia cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

registra todos los créditos de impuestos que Ia empresa tiene a su {avor, su

saldo 3s déudor.

13040101 tVA CRÉD|TO FTSCAL

Esta .ruenta registra el valor del lmpuesto al Valor Agregado pagado en

oornpras y contratación de b¡enes y servicios que se utilizan en la actividad

produL)tiva de la empresa. Se carga fa cuenta con el valor del impuesto

pagaoo y se abona mensualmente contra la cuenta del debito fiscal, su saldo

es delrdor.
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13040102 lvA coNsrANclA DE EXENCIóN

Se registra ef valor del ¡mpuesto al Valor Agregado exento que la empresa

tiene a su favor y podrá acreditarlo al momento de realizar el pago de su IVA'

Se carga la cuenta al momento de registrar el valor de las constancias de

exención y se abona la cuenta cuando se acredita el IVA exento

{3040.'03 RETENCIóN DE IVA

Esta ¿uenta reg¡stra el valor del lmpuesto al Valor Agregado retenido

al mornento de vender un bien o servicio prestado por la empresa. Secargala

cuenta con elvalordel impuesto retenido por el agente letenedor yseabona

la cuenta al momento de acreditar el valor del IVA retenido al pago

oorre€pondiente de su IVA

13040104 ISO TRIMESTRAL

Regigra el valor de los cuatro pagos trimestrales que efectúa Ia empresa el

oual se determina de acuerdo al cierre anual anterior con los datos de los

activo! o ingresos dependiendo cual es el mayor y con estos valores se carga,

se abona dependiendo con lo que se acreditara al valor resultante en la

declaraoión anualdel ISR. su saldo es deudor.

I3O4O105 ISR TRIMESTRAL

Regisira el valor de los pagos trimestrales que etectúa la empresa en cada

cierre trímestral de los tres primeros trimestres y con este valor se carga y se

abona contra lo que se acredita alvalor resultante en la declaración anual del

lSR, su saldo es deudor.

1305 CAJA Y BANCOS

Registra y controla el movim¡ento de efectivo y cuentas bancarias de la

empr€sa, es decir sus ingresos y egresos. Su saldo es deudor y representa la

dispo¡ibilidad inmediata.

La cúenta se carga con todos los ingresos recibidos y se abona con todos los

egresr)s etectuados.
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'I3O5O1 EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

Es el nombre de Ia cuenta principal de la nomenclaiura contable donde se

llevara el control de los registros de efectivo y equivalentes de efectivo que lá

empresa recibe en 9l transcurso de su actividad comercial.

I3O5O1OÍ CAJA GENERAL

Hepresentá todo el efectivo que la empresa posee a una fecha específica

(billetes, monedas, cheques) y su saldo es deudor.

Se ca-ga la cuenta por los fondos recibidos de las ventas al contado, ingresos

por cobros a clientes, préstamos obtenidos por una entidad financiera. Se

abona la cuenta con todos los desembolsos efectuados por la empresa.

'13050102 CAJA CHICA

Representa todos los fondos destinados a atender erogaciones de menor

cuantía, el monto es de acuerdo al movimiento y tamaño de la empresa, su

saldo 9s deudor.

La cuonta se carga con los fondos destinados para la misma y es entregado a

la persona responsable dei manejo de la cuenta. Se abona al momento de

l¡quidár el fondo con todas las facturas que ampare cada gasto realizado.

1306 BANCOS

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevara el control de los registros de los bancos utilizados por la empresa para

ei res$uardo de sus ingresos.

130601 CUENTAS BANCARIAS

Es el nombre de la cuenta principal de Ia nomenclatura contable donde se

llevar¿l el control de los registros de las cuentas bancarias de los bancos

utilizarjos por la empresa para la segu¡idad de sus ingresos.
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I306OIOl BANCO INDUSTRIAL

Es la instiiución donde la empresa iiene la confianza para el resguardo y

manejo de sus ingresos. Registra en forma analítica el movimiento de cada

una de las cuentas de los depósitos moneiarios y de ahorro que opera la

empr€,sá en et Banco tndustrial. Se carga la cuenta con los depósitos

gfectuados, por los intereses recibidos, préstamos recibidos y descuentos de

doounrentos. Se abona la cuenta con los cheques emitidos, notas de débito

por gastos administrativos y por retiros efectuados a la cuenta.

I3060I02 BANCO REFORMADOR

Es la institución donde la empresa tiene la confianza para el resguardo y

manejo de sus ingresos. Registra en forma analítica el movimiento de cada

úna de las cuentas de los depósitos monetarios y de ahorro que opera la

émpr€sa en el Eanco Reformador. Se carga la cuenta con los depósitos

efeotuados, por los intereses recibidos, préstamos recibidos y descuentos de

docunrentos. Se abona la cuenta con los cheques emitidos, notas de débito

por g€,stos administrativos y por retiros efectuados a fa cuenta.

I3060103 BANCO AMÉRICA CENTRAL

Es la institución donde la empresa tiene la confianza para el resguardo y

maneio de sus ingresos. Flegistra en {orma analítica el movimiento de cada

una de las cuentas de los depósitos monetarios y de ahorro que opera ia

empresa en el Banco América Central. Se carga la cuenta con los depós¡tos

efectuados, por los jntereses recibidos, préstamos recibidos y descuentos de

docunrentos. Se abona la cuenta con los cheques emitidos, notas de débito

por gastos administrativos y por retiros efectuados a la cuenta.

13060104 BANCOR

Es la institución donde la empresa tiene la confianza para el resguardo y

manejo de sus ingresos en dólares. Regiska en forma analítica el movimiento

de ca{la una de las cuentas de los depósitos monetarios y de ahorro que opera

la emDresa en la institución Bancor. Se carga la cuenta con los depósitos en
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dólares efectuados, por los intereses recibidos, préstamos recibidos y

descuentos de documentos. Se abona la cuenta en dólares con los cheques

emitidos, notas de débito por gastos administrativos y por retiros efectuados a

la cuenta.

13060,I06 G&T CONTINENTAL

Es la ¡nstitución donde la empresa fiene la confianza para el resguardo y

maneio de sus ingresos en dólares. Registra en forma analítica el rnovimignto

de cada una de las cuentas de los depósitos monetarios y de ahorro que opera

la empresa en el Banco G&T Continental. Se calga la cuenta con los depósitos

electuados, por los intereses recibidos, préstamos recibidos y descuentos de

dooun¡entos. Se abona la cuenta con los cheques emitidos, notas de débito

por g¿stos administrativos y por retiros efectuados a la cuenta.

13060I08 BANCO CUSCATLÁN

Es la institución donde la empresa tiene la confianza pata el resguardo y

manejo de sus ¡ngresos- Registra en forma analítica el movimiento de cada

una de las cuentas de los depósitos monetarios y de ahorro que opera la

empresa en el Banco Cuscatlán.

3s ¿¿rga la cuenta con los depós¡tos efectuados, por los intereses reoibidos,

pré6tamos recibidos y descuentos de documentos. Se abona la cuenta con los

cheques emitidos, notas de débito por gastos administrativos y por retiros

efectuados a la cuenta.

2 PATRIMONIO

Es el nombre de Ia cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevara el control de ¡os reg¡stros de los bienes que le pertenecen a la empresa.

21 CAPITAL SOCIAL

Const tuye el valor de la inversión de los socios en Ia empresa, el capital está

dividioo en acciones las cuales tienen un valor nominal y a la vez esta dividido

en capital autorizado, suscrito y pagado. Su saldo es acreedor.
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2I01 CAPITAL PAGADO

En es.a cuenta se registra el capital pagado, su saldo es deudor y se resta del

capital autorizado, se carga con la apertura de la empresa y se abona con el

montc de las acciones pagadas.

2IO1O'I CAPITAL AUTORIZADO

En er,ta cuenta se registra el monto del capital autorizado' el cual esta

detallado en la escritura de constitución de cuantas acciones son y su valor

nominalde cada una.

Se abona con el valor del capital autorizado según la escliiura de constitución

y se crrga con las disminuciones de capital o con la liquidación de la sociedad.

210t02 CAPITAL SUSCR¡TO

Regisira Ia parte del capital por suscribir que los socios van a portar en una

fecha determinada Su saldo es deudor, la cuenta se carga al monio de las

aooiones suscritas y se abona cuando las mismas son canceladas.

2f OI O3 CAPITAL POR SUSCRIBIR

Representa el valor de las acciones que Ios socios de la empresa se han

comprometido a pagar en una fecha determinada.

Se abcna con el valor de las acciones por suscribir y se carga al momento de

rpalr,/¿r el pago o la cofocación de las ¿cciones.

210104 SUPERÁVIT POR REVALUACIóN

Fn es.:a cuenta se registra la diferencia entre el valor en libros y el valor de la

revaluación de un activo tiio. Su saldo es acreedor, se abona con el valor de

que r':sulto oomo superávit de la revaluación y se carga al momento de

capitalizarse.
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21OIC5 APORTES A FUTURAS NEGOCIACIONES

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevar¿r el control de los registros de los aportes a futuras negociaciones que

realice la empresa.

210{06 ACCIONES PREFERENTES

En e€ta ouenta se registra las acciones de los socios que tienen un derecho

especial de tipo económico al momento de reparto de los beneficios y al

momento de liquidación de la sociedad. Su saldo es acleedor, se abona con el

valor de las acciones preferentes y se carga al momento del cierre del

ejerok,io,

2IO2 APORTES A CAPITALIZAR

Es el nombre de la cuenta principaf de la nomenclatura contabie donde se

llevar¡r el control de los registros de los aportes a capitalizar a la empresa.

2IO2Cf APORTES A CAPITALIZAR

En esta cuenta se registra los aportes que serán agregados en el futuro al

capita de la empresa Su saldo es acreedor, se abona con el valor de los

aport€s por capitalizar y se carga cuando este se capitalice.

2103 RESERVA LEGAL

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevara el control de los registros de la reserva legal de la empresa.

2'I O3OI RESERVA LEGAL

En es;a cuenta se registra la reserva del 5ol. de Ias utilidades netas de cada

ejercicio, la que se podrá capitalizar cuando exceda del 15% del capital

autorizado al cierre del ejercicio inmediato anterior. Su sa,do es acreedor, se

abona con el valor de la reserva del 5% sobre las utilidades del período y se

carga cuando este se capitalice.
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2104 RESULTADOS DE CIERRES DE EJERCICIOS

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevara el control de los reg¡stros de los resultados de los cierres de los

ejercicios de Ia empresa.

21O4OI UTILIDADES DE EJERCICIOS ANTERIORES

Regis.ra el valor de las utilidades acumuladas de período$ anteriores'

pendientes de distribuir entre Ios accionistas. Se abona con el valor de la

ganarcia obtenida en los ejercicios posteriores y se carga con el monto de los

divide.-rdos decretados. Su saldo es acreedor.

2IO4O2 PÉRDIDAS DE EJERCICIOS ANTERIORES

Regisra el velor de las pérdidas acumuladas de períodos anteriores,

pendit;ntes de amortizar con las ganancias. Se carga con el valor de la

pérdioa obtenida en los ejercicios posteriores y se abona con el monto de las

amonizaciones que se le hagan, o con las ganancias de periodos {uturos. Su

saldo :s deudor,

2IO4O3 UTILIDAD DEL EJERCICIO

Su saldo es aoreedor, registra el valor de las ganancias netas resultantes al

J¡nal cel ejercicio. Se abona con el valor de la ganancia neia obtenida, se

carqa con los iraslados a la cuenta de utilidades retenidas.

240404 PÉRDIDA DEL EJERCICIO

Su saldo es deudor, registra el valor de las pérdidas resultantes al {inal del

ejercicio. Pueden ser amortizadas en periodos cuyos resultados generen

uiilidales. Se carga con el valor inicial y con el monto de las pérdidas

obteniCas alfinal del ejercicio anual. Se abona con las amortizaciones cuando

los pe'iodos posteriores obtendrán utilidad.



78

3 PAI;IVO

En iéiminos generales el Pasivo

por a(lquisición de mercaderías,

acreerlor.

son todas las deudas que tiene la empresa

bienes, servicios y suminisiros. Su saldo es

31 PASIVO NO CORRIENTE

Ef pa!;ivo a largo plazo o no corriente esta representado por las obligaciones

cuyo \/encimiento sea a más de un año de las operaciones normales de la

empresa.

3IOI OBLIGACIONES A LARGO PLAZO

Es el nombre de Ia cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevara €l control de los registros de las obligaciones a largo plazo de la

empresa.

31 OIO1 PRÉSTAMOS BANCARIOS A LARGO PLAZO

Fn esta cuenta se agrupan todas aquellas obligaciones que se hacen con

institu.iones financieras que otorgan préstamos a largo plazo. Los pré€tamoo

a cortc plazo que se extiende su periodo a más de un año tendrá que ser

trasla.lado a largo plazo. Su saido es acreedor y la cuenta se abona con el

valor del préstamo concedido a la empresa y se carga con ios pagos parciales

o totales que se realizan a la cuenta.

310t0t0t FlDUclARtos

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevár¿lel controf de los reg¡stros de los préstamos fiduciarios efectuados por la

empresa a paqar a varios años.

3fOf O10101 BANCO INDUSTRIAL

En es:a cuenta se registra el monto del préstamo {iduciario que nos otorgo el

Bancc lndustrial a pagar a varios años, el cual tiene como garantía avales o

fiadoÍ)s solidarios al pago del préstamo.
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Se atrona la cuenta con el valor del préstamo recibido por la institución

bancaria y se carga con los pagos realizados al préstamo

3t010102 HIPoTECARIOS

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevar¿r el control de los registros de los préstamos hipotecarios efectuados por

la empresa.

3l01OIO2Of BANCO REFORMADOR

En ésie cuenta se registra el monto del préstamo hipotecario que nos autori20

el Baoco Reformador ei cual tlene como garantía inmuebles propios de la

empr€64.

Se aLona la cuenta con el valor del préstamo hipotecario rec¡bido por la

institu.rión bancaria y se carga con los pagos realizados al préstamo.

3lOIOI03 CUENTAS POR PAGAR VARIAS

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contallle donde se

llevar¿r el control de los registros de las cuentas por pagar varias de la

empr€€4.

3101010301 CUENTAS POR PAGAR INVERSIONES VASCAS

Está integrado por todas aquellas obligaciones de pago a un plazo mayor de

un añD, las cua'es tienen algún documento de garantía.

Se ab)na con elvalor del compromiso contraído por las cuentas por pagar a la

Empre'sa Vascas y se carga con el pago total o abono de los mismos.

31OIO1O3O2 DOCUMENTOS POR PAGAR

Está (onstituido por aquellas obligaciones con pago a un plazo mayor de un

año qre tengan como garantía un documento de crédito. Se abona con el

valor (iel compromiso contraído en ei documento de crédito y se carga con el

paqo lotal o abono de los mismos.
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32 P/\SIVO CORRIENTE

Se registra todas las obligaciones de la empresa cuyo pago se debe efectuar

dentrc del plazo de un año. Bajo este concepto se agrupan todas aquellas

deud¿s contraídas con el compromiso de pago, dentro del ejercicio contable o

que €ea menor o igual a un año. Dentro de estos se pueden mencionar

proveedores, sueldos por pagar, pfestaciones por pagar, impuestos y

prést2mos bancarios-

3201 OELIGACIONES A CORTO PLAZO

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevar<t el control de los regist¡os de las obligaciones a corto plazo de la

empresa.

32OIOI PRÉSTAMOS A CORTO PLAZO

Es el nombre de la cuenta principal de Ia nomenclatura contable donde se

llevara el control de los registros de los préstamos a corto plazo obtenidos por

la empresa.

32010101 FtDUCtARTOS

Fs el nor¡bre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevar¿r el control de los registros de los préstamos {iduciaÍios obtenidos por la

empr€se.

32O1O1O1O,I BANCO AMÉRICA CENTRAL

Fn és:a cuenta se reglstra el monto del préstamo fiduciario que nos otorgo el

Bancc América Central a pagar denfo de un año, el cual tiene como garan¿ía

avales o fiadores solidarios al pago del préstamo.

Se at¡ona la cuenta con e¡ valor del préstamo recibido por la institución

bancaria y se carga con los pagos realizados al préstamo-
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32010 10102 BANCO INDUSTRIAL

En esta cuenta se registra el monto del préstamo fiduciario que nos otorgo el

Banccr lndustrial a pagar dentro de un año, el cual tiene como garantía avales

o fiadores solidarios al pago del préstamo.

Se ahona la cuenta con el valor del préstamo recibido por la institución

bancaria v se carqa con los pagos realizados al présiamo

32Of OlOf 03 G&T CONTINENTAL

En esra cuenta se regisira el monto del préstamo fiduciario que nos otorgo el

Bancc G&T Continental a pagar dentro de un año, el cual tiene como garantía

avales o fiadores solidar¡os al pago de' préstamo.

Se abona Ia Guenta con el valor del préstamo rec¡bido por la institución

bancaria y se carga con Ios pagos lealizados al préstamo.

320r010104 BANCOR

En e6:a cuenta se registra el monto del préstamo Jiduciario que nos autorizo la

institu.lión Bancor a pagar dentro de un año, el cual tiene como garantía avales

o f¡adores solidarios al pago del préstamo.

Se aLrona la cuenta con el valor del préstamo recibido po¡ la institución

bancaria y se carga con los pagos realizados al préstamo.

32010102 OTROS PRÉSTAMOS

Es el nombre de Ia cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevara el control de los registros de otros préstamos obtenidos por Ia empresa.

32O1O1O2O1 PRÉSTAMOS ARGA $

Regislra los préstamos en dólares obtenidos de la entidad Arga los cuales son

utiliza{106 para el giro ordinario de la empre6a.

Su saldo es acreedor y la cuenta se abona con eJ valor del préstamo obtenido

de la entidad Arga y se carga con los pagos parciales o totales que se realizan

al préstamo en dólares.
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32OIGIO2O2 DIFERENCIAL PRÉSTAMO ARGA

En esia cuenta se registra el diferencial cambiario generado por el préstamo

en dólares en la ¡nstilución Arga.

Se abona la cuenta al momento de registrar el diferenc¡al cambiario generado

por los préstamos en dólares, se abona la cuenta al momento de registrar el

pago del diferenoial.

3201010203 PRÉSTAMO SUMMA $

Regis,ra los préstamos en dólares obtenidos de la entidad Summa los cuales

son ulilizados para el giro ordinario de la empresa.

Su sa'do es acreedor y ia cuenta se abona con el valor del prés'iamo obtenido

de la entidad Summa y se carga con los pagos parciales o totales que se

realiz(m al présiamo en dólares.

32010103 PROVEEDORES LOCALES

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevara el control de los registros de los proveedores locales de la empresa.

3201 (},I 03O,I PROVEEDORES VARIOS

Representa el saldo de las compras de mercaderías al crédito a una fecha

deternrinada, el saldo de esta cuenta es acreedor.

La cu3nta se abona con el valor de la deuda que tiene Ia empresa a sus

proveedores de bienes o servicios y se carga con los pagos parciales o totales

que se realizan a los proveedores.

32OIO1O3O2 CUENTAS VARIAS POR PAGAR

Está i-rtegrado por todas aquellas obiigaciones de pago a un plazo no mayor

de un año, las cuales tienen algún documento de garantía.

Se abona con el valor del compromiso contraído por las cuenias varias por

pagar y se carga con el pago total o abono de los mismos.
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320102 CUENTAS POR PAGAR

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevar¿! el control de los registros de las cuentas por pagar de la empresa

32OIO2OI IMPUESTOS POR PAGAR

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclaiura contable donde se

llevara el control de los registros de los impuestos por pagar de la empresa,

32O1A2O1Oí IVA POR PAGAR

Regis,.ra el monio del lmpuesto al Valor Agregado sobre ventas y los servicios

gravarlos realizados por la empresa, el cual puede regularizarse contra el IVA

Crédito Fiscal y efectuar el pago correspond¡ente de Ia diferencia del mismo-

Se abona con el valor del impuesto cobrado por las ventas o seruicios

realiz¿rdos, se carga a' momento de realizar el pago correspondiente.

3201020102 CONSTANCIAS RETENCIóN DE IVA

Esta ')uenia registra el valor del lmpuesto al Valor Agregado reten¡do

por pagar al momento de comprar un bien o servicio prestado por los

provér-'dores de la empresa- Se abona la cuenta con el valor del impuesto

retenido por pagar y se carqa la cuenta al momento de realizar el pago

correspondiente del IVA retenido en los primeros diez días hábiles del mes.

32OIO20IO3 IVA FACTURAS ESPECIALES

Fsta cuente registra el valor def lmpuesto al Vajor Agregado de

factuft¡s especiales generado al momento de comprar un bien o servicio

prestado por Ios proveedores de la empresa que no tienen facturas. Se abona

la cu€nta con el valor del impuesto por pagar y se carga la cuenta al

mom€nto de realizar el pago correspondiente del IVA de las faciu¡as

espec ales
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3201020104 lsR PoR PAGAR

Comprende el lmpuesto Sobre la Renta que está pendiente de pago al cierre

del ejercic¡o.

Se abona con el importe del lmpuesto Sobre la Renta pendiente de pago y se

carga al momento de realizar el pago correspondiente de ia misma

32OIO2O,I05 ISR DE FACTURAS ESPECIALES

Esta cuenta registra el valor del lmpuesto Sobre la Renta de tacturas

espeoiales generado al momento de comprar un bien o servicio presiado por

los pr.¡veedores de la empresa que no tienen facturas. Se abona la cuenta

con el valor del impuesto de ISR por pagar y se carga la cuenta el

momento de rcalizat el pago correspondiente del ISR de las faciulas

especiales

3?O1O20106 RETENCIONES ISR

Resulia como consecuencias de Ias retenciones a funcionarios y empleados,

do los servioios recibidos de terceros, cuando no presenten constancia de

efectuar pagos trimestrales.

3201 O2O2 OBLIGACIONES PATRONALES

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevara el control de los registros de las obligaciones patronales de la empresa

32O1A?O2O1 CUOTAS PATRONALES POR PAGAR (IGSS,IRTRA,INTECAP)

Está representado por el 12.67"/. el cual está integrado así el 10.67% IGSS, ei

1'l. INTECAP, el 1% IRTRA, que le corresponde pagar al patrono cada mes

por los sueldos de sus trabajadores.

Se ablna esta cuenta con la provisión de la misma y se carga al momento de

realizar los pagos cada mes.



B5

32O1C20202 CUOTAS LABORALES IGSS POR PAGAR

Representa el 4.83% de IGSS el cual es descontado a los trabaiadores de la

empresa mensualmente sobre su sueldo devengado, el cual la empresa tiene

que realizar el pago correspondiente al IGSS, antes de los veinte primeros

días de cada mes.

Fstá (ruenla se abona con el valor del descuento de IGSS de cada mes y se

carga al momento de realizar el pago.

32OIO20203 SUELDOS POR PAGAR

Regisira el monto de los sueldos por pagar de los empleados de la empresa

Se ablna con el valor de los sueldos pendiente de pagar a los empleados. se

carga al momento de realizar el pago colrespondienie.

320fi20204 pRovtstóN P^.RA vAcAcloNES

Fs ef valor que se destina para la provisión de las vacaciones de los

empleados de la empresa.

Se ablna con las provisiones mensuales y se carga con el pago que realice de

las mismas-

3204020205 PROVISIóN AGUTNALDO

Representa el valor desiinado para el pago de aguinaldo que se efeciúa a 
'osempleados de la empresa en diciembre de cada año.

Se abona la cuenta con las provisiones de cada mes y se carga con el pago

anual que recibe los frabajadores en diciembre de cada año.

3201020206 PROV|S|ÓN BONO r4

Representa la cantidad destinada para el pago de bono catorce a los

empleados de la empresa-

Se abona con las provisiones de cada mes y se carga con el pago anual que

se reaiiza la primera quincena de iulio de cada año.



3201020207 PROVISIóN INDEMNIZACIóN

Regisrra elvalor que la empresa destina parael pago futuro de indemnización

a sus -.mpleados al momento de su liquidación.

Se abona con el valor de las provisiones mensuales por dichos concepto y se

carga con los pagos de liquidaciones que se realicen a sus empleados

32OIO2O3 CUFNTAS POR PAGAR VARIAS

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

lievara el control de los registros de las cuentas por pagar varias de la

empr€sa.

32OIO2O3Of PRÉSTAMO FONDO DE AHORRO

En esra cuenta se registra el monto del préstamo realizado al fondo de ahorro

de los cual los sooios son los empleado de la compañía y la empresa también

aport¿ una cantidad fija mensualmente. Se abona la cuenta con el valor del

préslamo recibido del fondo de ahorro y se carga con los pagos realizados al

prést€mo.

32A1A20302 ANTICIPOS DE FONOO DE AHORRO

En esra cuenta se registra el monto de los anticipos solicitados y recjbidos del

fondo de ahorro de los cual los socios son los empleado de la compañía y la

empresa aportando una cantidad fija mensualmente. Se abona la cuenta con

el valr)r deJ anticipo recibido del fondo de ahorro y se carga con los pagos

realiz¿¡dos al anticipo o descontando los anticipos directamente del ahorro de

la empreea.

3201 O2O3O3 SOBREGIRO BANCARIO

En es:a cuenta se registra el valor superior de los cheques emitidos al saldo

disporrible de la cuenta bancaria de los bancos que utiliza la empresa y que

han autorizado realizar pagos mayores a su saldo disponible. Se abona la

cuenta con el valor de los sobregiros bancarios que ha realizado la empresa y

se carga con ios pagos realizados a los sobregiros bancarios.
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32010204 ACREEDORES

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevár¿¡ el control de los registros de los acreedores a favor de la empresa.

320'IO2O4O1 ACREEDORES VARIOS

Representa el valor que adeuda la empresa por conceptos que no

corrésponden a la compra de mercaderías, materias primas o servicios

habitualrnenté requeridos para el logro principal del ente.

La crenta se abona con el va'or de la deuda que tiene la empresa a suo

acree¡lores varios y se carga con los pagos parciales o toiales que Ie realiza a

sus acreedores.

4INGRESOS

Representan todas las ventas o servicios que fa empresa realiza con el fin de

obten,)r sus ingresos durante su per¡odo de operaciones.

4.I VINTAS LOCALES

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevara el controi de los registros de las ventas locales de la empresa

4101 INGRESOS POR VENTAS Y SERVICIOS

Es el nombre de ia cuenta principal de la nomenclatura coBiable donde se

llevara el control de los registros de los ingresos por ventas y servicios

realiz¿rdos por la empresa.

4IOfO1 INGRESOS POR VENTAS

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevar¿r el control de Ios regiskos de los ingresos por ventas realizados por la

empr€sa.



41010t01 VENTAS

Registra el valor de la venta de las melcaderías y serv¡cios de acuerdo a Ia

activicad comercial de la empresa, las cuales pueden ser al contado o al

crédikr dependiendo de las políticas de la empresa

Esta r:uenta se abona con el importe de las mercaderias vendidas y se carga

al mornento del cierre anual de las cuentas de resultado.

41010102 oTROS INGRESOS

En esta cuenta se registra todos aquellos productos, como inteleses que

eventualmente puedan obtenerse de ventas al crédito o por cuentas bancarias.

Su saldo es acreedor y representa el valor acumulado de los productos

obienidos. Se abona con los importes recibidos en e{ período y se carga al

momento de cancelación de su saldo alfinal del ejercicio.

41O,I O,I 05 DEVOLUCIONES Y REBAJAS SOBRE VENTAS

Regislra €l valor de todas aquellas devoluciones y rebajas sobre ventas que la

empresa acepta y concede a sus clientes por diferencia en los precios, calidad

de los productos y fecha de entrega.

La cuenta se abona con el monto de las devoluciones y rebajas que se le

efectuaron a los clientes y se carga con el cierre anual de las cuentas de

resultardo.

5 COSTO DE VENTAS

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevara el control de los registros de los costos de ventas efectuados por la

empresa.

51 COSTO DE VENTAS Y SERVICIOS

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevara el control de Ios registros de los costos de ventas y servicios

efectuados por la empresa.



5101 COSTO DE VENTAS

Regislra todos los costos en que incurre la empresa por las compras o

servic,os de ios productos que adquiere para la actividad del giro del negocio.

Esia (,uenta es deudora y tiene movimiento durante todo el ejercicio contable

Se carga la cuenta con el valor de todas sus erogaciones efectuadas y se

eboná el valor al cierre del ejercicio contable

5IO'IO1 INVENTARIO INICIAL

Regisra el valor de todos los productos que tiene en existencia su inventario el

¡nicio ilef periodo contable la empresa.

Se carga la cuenta con el valor total de sus inventarios en existencia y se

abona con el traslado del inventario al costo de ventas.

510102 COMPRAS

Regislra el valor de todos los productos o bienes que la empresa adquiere

para ef giro ordinario de su actividad económica a que se ded¡ca,

Se ce,rga la cuenta con el valor de los bienes adquiridos y se abona el valor al

cierre del ej€rcicio contable.

5fol03 tMPoRTACIONES

Regiska el valor de los bienes traídos de otro país y servicios recibidos en el

extraniero pára la actividad económica de la empresa.

Se carga la cuenta con el valor de los bienes y servic¡os adquiridos en otro

pais y se abona el valor alcierre delejercicio contable.

5f 0104 INVENTARIO FINAL

Registra el valor de todos los productos que tiene en existencia el inventario al

final del período contable de la empresa.

Se carga la cuenta con el valor total de sus inventarios en existencia y se

abona elvalor al cie(e del ejercicio.
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5 EGRESOS

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevar¿r el controt de los registros de fos egresos efectuados por la empresa

61 GrISTOS DE OPERAGIÓN

Es ef nombre de la cuenta principal de la nomenclatura coniable donde se

llevarí el control de los registros de los gastos de operación realizados por la

empresa.

6101 GASTOS DE VENTAS

En es.te rubro 6e registra todos los gasios incurridos durante el ejercicio

contaite y que se relacionan con las ventas que rea¡iza la empresa. Su saldo

es dei¡dor y s€ carga con los gasios de ventas efectuados y se abonan con el

montc acumulado alfinal de cada cierre contable.

610,101 SUELDOS, PRESTACIONES LABORALES Y GASTOS GRALES,

Es el nornbre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevarer el control de los registros de los sueldos, prestaciones laborales y

gastolr generafes pagados por la empresa.

6101010r SUELDOS

Registrá todos Ios sueldos pagados al personal de ventas durante todo el año,

su sa"do es deudor y se carga con los pagos que reciben cada mes los

empleados por su labor realizada y se abona con la cancelación del monto af

momenio del c¡erre del ejercicio.

61010102 BONtF|CACTóN DECRETO

Beglslra el monto de fa bonificación otorgada al personal de ventas de aouerdo

a la lei/ según el Decreto 7B-Bg.

Se carga la cuenta con el valor pagado

bonificación incentivo y se abona con ia

ejerci( io.

a Jos empleados mensualmente de

cancelación del monto al cierre del
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61010103 BONIFICACIóN EXTRAORDINARIA

Regis:ra el monto de la bonificación extraordinaria que la empresa le concede

al per$onaf de ventas por acuerdo mutuo.

Se carga la cuenta con el valor pagado de bonificación extraordinaria a los

trabajirdores de ventas y se abona al cierre del ejercicio contable.

6IO,I0104 CUOTA PATRONAL

Regis.ra los pagos efectuados por la empresa de cuotas patronales incurridos

por loii sueldos del personal de ventas, los cuales incluyen el IGSS' IRTRA e

INTEcAP.

Su sa,do es deudor y se carga con los pagos de cuota patronal de cada mes y

se abona con el cierre del ejercicio de fa empresa.

6r0r0l05 tNDEMNtzAoÓN

Regislra el valor que los trabajadores de ventas tienen derecho como

prestaciófl laboral por el servicio prestado a Ia empresa, y se carga con la

provÍs ón mensual que se hace por los sueldos devengados de los empleados

y se aoona al momento del cierre del eiercicio.

6I01O106 AGUINALDO

Regislra el valor de los aguinaldos devengados por los trabajadores de ventas

duranie el periodo de noviembre del año pasado a noviembre de presente año.

Se carga esta cuenta mensuajmente con la provisión que se hace de la misma

y se acona al momento de la cancelación de ¡a cuenta al cierre del ejercicio.

61010107 BONO '14

Regislra el valor que ios trabajadores tienen derecho de recibir por este

conceoto de acuerdo al decreto 42-92. Se carga esta cuenta al momento de

realiz¡u la provisión mensualmente y se abona al cierre del ejercicio.



61010108 vAcAcloNES

Regisla el monto que los trabajadores de ventas iienen derecho de percihir

por este concepto, al momento de gozar sus quince días hábiles de

vacac ones. Se carga esta cuenta con la provisión que se realiza

mensualmente y se abona al momento del cierre del ejercicio.

61010109 CUENTAS INCOBRABLES

Regisra la cantidad de dinero que la empresa no ha podido recibir por el

incumplimiento de pago de sus clientes. Se carga la cuenta con el monto no

canceiado por los clientes morosos y se abona al momento del cierre del

ejerc¡( io.

5r010110 PUBLICIDAD

Regislra el valor pagado por los volantes, vayas, anuncios etc., que la

empr€sa utiliza para promover sus ventas.

Se carga con el gasto de publicidad realizada por la empresa y se abona el

mom€nto del cierre del ejercicio.

61010111 ATENCIÓN AL PERSONAL

Regislra todos los gastos varios incurridos por el personal de la empresa por

ejemplo: la comp¡a de agua potable, papel higiénico, iabón para lavarse las

mano$ etc. La cuenta se carga al momento de generarse los gastos en la

compra de los productos para uso del personal de la empresa, se abona

cuando oe realice el cierre del ejercicio de la empresa.

610r02 SERV|C|OS

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevarer el oontrol de los registros de los servicios pagados por la empresa.

6IO1O201 ARRENDAMIENTO DE LOCAL

Regislra el va'or pagado por eJ alquiier del local, lugar donde se atiende a los

client€s para ofrecerles y venderles los artículos que la empresa promueve.
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Se cerga el valor mensualmente del alquiler y se abona con el cierre del

eierc¡cio.

6IO'IO2O2 ARRENDAMIENTO DE BODEGA

Regislra Ia cantidad pagada por el alquiler de bodega de la empresa, lugar

dond€ se almacena todo el producto pala la venta.

9e carga el gasto mensualmente por el uso de la bodega y se abona al

momento del cierre del eiercicio.

61O,tO2O3 CUOTA DE MANTENIMIENTO

Regis:ra el valor pagado pol la limpieza de los alrededores del Iocal el oual lo

realiz(L el personal del edificio.

Se caiga con el pago que se efectúa mensualmente y se abona al momenio

del cierre del ejercicio.

6IOIO2O4 ENERGiA ELÉCTRICA

Regisha el pago correspondiente cada mes por el uso de energía eléctrica que

se utilza en el establecimiento de ia empfesa.

Se ca'ga el gasto mensualmente por la cantidad de luz utilizada, y se abona

cuando se realiza el cierre del ejercicio.

61010205 TELÉFONO

Reg¡slra el pago del servicio de telecomunicación que se utilizo cada me6 por

la empresa.

Se ca[ga el gasto mensualmente por la tarifa del tiempo ufilizado y se abona al

momento del cierre del ejercicio.

61010206 SERVICIO DE AGUA

Regislra el pago correspondiente del servicio de agua potable que consume el

personal de la empresa.

Se carga e{ gasto mensualmente de la cantldad de agua consumida y se

abona al momento de efectuar e{ cierre del ejercicio.
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6'IO1O2O7 SERVIGIO DE VIGILANCIA

Regi$ra el pago correspondiente del personal de vig¡lancia encargado de la

custodia del ed¡ficio.

Se carga el gasto mensualmente por la cantidad acordada al momento del

contr¿to del servicio de vigilancia y se abona al cie¡re del eiercicio

SI OI O2Os MANTENIMIENTO DE AIRE ACONDICIONADO

Regis ra el valor pagado por el mantenimiento técnico que se Ie da

eventrralmente al equipo de aire acondicionado.

Se c¿rga el gasto cada vez que el personal técnico realice el servicio de

mant€nimiento del mismo, se abona al momento del cierre del ejercicio.

6IO'IO2O9 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE LOCAL

Regisira la cantidad pagada por la limpieza y reparaciones que se real¡za

dentrc del locai.

Se carga el gasto al momento de pagar el serv¡cio recibido y se abona al cierre

del ejrrrcicio.

6102 GASTOS DE ADMINISTRACIóN

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llévara el control de los registros de los gastos de administración de la

empr€sa.

610201 GASTOS ADMINISTRATIVOS

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

I{evar¿L el control de los registros de los gastos de adminiskativos de la

empresa.

51020101 SUELDOS

Regis-ra todos los sueldos pagados al personal de administración durante todo

el añc, su saldo es deudor y se carga con los pagos que reciben cada mes los
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empleados por su labor rcalizada y se abona con la cancelación del monto al

ciere deleiercicio.

51020'r 02 BoNlFlcAcróN DEcRETO

Regisra el monto de la bonificación otorgada al personal de adminisfación de

acuerdo a la ley €egún el Decreto 78-89.

Se carga la cuenta con el valor pagado a los empleados mensualmente de

bon¡ficación incentivo y se abona con la cancelación del monto al cierre del

ejerci(;io.

61020-IO3 BONIFICACIÓN EXTRAORDINARIA

Begisira el monto de la bonificación extraotdinaria que la empresa le concede

al penional de administración por acuerdo mutuo.

Se carga la cuenta con el valor pagado de bonificación extraordinaria a los

Íábajüdores y se abona al cierre deJ ejercicio contable.

61020104 CUOTA PATRONAL

RegisÍa los pagos efecluados por fa empresa de cuotas patronales inourridos

por lo: sueldos del personal de administración, los cuales incluyen el IGSS,

IRTRA e INTECAP. Su saldo es deudor y se carga con Ios pagos de cuota

patronal de cada mes y se abona con el cierre del ejercicio de la empresa.

61020105 tNDEMN|ZACtóN

Regíslra el valor que los trabajadores de administración tienen derecho oomo

prestación laboral por el servic¡o prestado a la empresa, y se carga con la

provis'ón mensual que se hace por los sueldos devengados de los empleados

y sF a 10n¿ al momenlo del cierre del ejercicio.

61020'106 BONO 14

Regislfá el valor que los trabajadores tienen derecho de recibir por este

conceJto de acuerdo al deüeto 42-92. Se carga esta cuenta al momento de

realiz¿tr Ia provisión mensualmente y se abona al cierre del ejercicio.



61020107 AGUINALDO

Regis'ra el valor de los aguinaldos devengados por los trabajadores de

administración durante el periodo de noviemble del año pasado a noviembre

del prcsente año. Se carga esta cuenta mensualmente con la provisión que se

hace de la misma y se abona al momento de la cancelación de Ia cuenta ai

cierre del ejercicio.

61020108 vAcAcloNEs

Regislfa el monto que los trabajadores de administración ¡ienen derecho d-'

percibir por este concepto, al momento de gozar sus quince dias hábiles de

vacac ones. Se carga esta cuenta con la provisión que s€ realiza

mensllalmente y se abona al momento del cierre del ejercicio.

6'IO2OI09 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

Regis:ra el monto gastado en la compra de combustibles y lubricantes para el

uso dr' los vehículos de la empresa o para el vehículo de algún empleado que

es us¿rdo en algún momento para diligencias de la empresa.

Se oa'ga la cuenta con el valor de Ia compra de combustible y antes de hacer

dicho regisiro se le resta el impuesto a la distribución del petróleo de acuerdo

al tipo de combustible que sea, se le aplica la tarifa y se abona al cierre del

ejeroioio oontable de la empresa.

51020f10 coMtstoNEs

En esia cuenta se registra el valor que los empleados

porcentaje de comisiones sobre las venias efectuadas.

Esta Duenta se carga con la cantidad mensualmente

reoiben por dicho concepto y se abona al momento de

ejerci(,io

reciben por un cierto

que los trabajadores

realizar el cie(e dél
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61O2OI1I GASTOS DE REPRESENTACIóN

Regisrra los gastos generados por los ejecutivos de la empresa, cuando en

representación de la misma tienen que salir de sus instalaciones y generan

algún gasto.

Se carga con el gasto efectuado al momento de alguna reunión por los

directivos y se abona cuando se ejecute el cierre del eiercicio.

6lo20ll2 GAsros DE coNvlvlÓ

Registra el valor gastado cada fin de año por los afimentos y bebidas

compradas para los empleados de la empresa con el fin de compartir con

todos.

Esta cuenta se carga al momento de Ia compra de los productos a utilizar en

dicha actividad y se abona al momento del cie.re del eje¡cicio.

61020113 GASTOS VARIOS

Regisrra todos los gastos de valores mínimos y eventuales realizados para

fines cle la empresa.

La cuénta se carga cuando se efectúan los pagos de los gastos varios y se

¿bon¿ di rnomento del cierre del ejercicio.

6fO2O1I4 GASTOS NO DEDUCIBLES

Regislra todos los gastos que la empresa efectúa y no cuenta con ningun

documento de respaldo, los cuales no podrán ser tomados en cuenia para

reducir el impuesto sobre Ja renta.

Esta cuenia se carga al momento de rea¡izar el pago de los gastos y se abona

ouando se realiza el cierre del ejercicio.

510201I5 IMPUESTOS ARBITRIOS Y CONTRIBUCIONES

Regislra todos los impuestos que la municipalidad cobra por los servicios que

presta a los ciudadanos, por ejemplo la tasa municipal, impuesto único sobre

inmueble y los boletos de ornato.
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Se ca-ga la cuenta al momento de realizar los pagos correspondientes por los

arbitrios municipales y se abona cuando se realiza el cierre del ejercicio.

61ozoii6 PAPELERi¡ v úrtles
Regisra el monto invertido por los artículos de librería utilizados en Ia actividad

de fa empresa. Se carga con las compras realizadas de los artículos de

librería y se abona al momento del c¡erre del ejercicio.

61020117 SUMINISTROS DE LIMPIEZA

Begisrra todos los gastos efectuados por los artículos comprados pala realizar

la limtr,ieza de cada departamento de la empresa.

Esta cuenta se carga al momento de rcalizat las compras de los artículos de

limpie:a y se abona al ciere del eiercicio.

61020118 UNTFORMES

Regisira los gastos realizados en la compÍa de los uniformes para uso

éxclusívo de los empleados de la empresa.

Eota cuenta se carga al momento de realizar los pagos de los mismos y se

ábond LUdndo se efectúa er cierre delejercrcio.

61020119 ATENCIÓN AL PERSONAL

Regisira todos los gastos varios incurridos por el personal de la empresa por

ejemplo: la compra de agua potable, papel h¡giénico, jabón para lavarse las

mano¡.r etc.

La cu9nta se carga al momento de generarse los gastos en la compra de los

produ(los para uso del personal de la empresa, se abona cuando se realice el

cierre del ejercicio de la empresa-

5102U2 SERYICIOS

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevara el control de los registros de los servlcios adquiridos por la empresa.
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Regis'.ra los gastos realizados por los honorarios prestados por una persona

profesional quien haya efectuado dicha {abor por algún trámite o realización de

un dorumento para fines de Ia actividad de Ia empresa.

Eota r;uenta se carga al momento de realizar los pagos por los honorarios

profe€ionales y se abona cuando se hace el cierre del eiercicio.

51020202 MERCADEO Y PUBLICIDAD

Es el serv¡c¡o prestado por un profesional apto para diseñar, ejecutar

camp¡rñas publicitarias, asesorar investigaciones de mercado y de publioidad

para lna aoertada toma de decisiones de la empresa paz dat a conocer sus

productos a los consumidores.

Esta ouenta se carga al momento de efectuar Ios pagos por los honorarios

profesionales y se abona al cierre del ejercicio coñtable.

61020203 FLETES

Regisira el gasto que realiza la empresa por el transporte de sus productos de

su bo(lega a la sala de venta.

Esta cuenta se carga al momento de efectuar los pagos de los fletes y se

abona cuando se hace el cierre del ejercicio.

6IO202O4 MANTENIMIENTO EQUIPO DE COMPUTACIÓN

Registra los gastos que se hacen al momento de darle mantenimiento al

equipo de oomputación de ia empresa por un técnico especializado para

ejercer dicha labor.

Esta cuenta se carga al momento de realizar el pago por el servicio técnico

prestado y se abona cuando se hace el cierre del ejercicio.

5f 020205 SERVtCtOS CONTABLES

Regisfa el gasto por el servicio de un contador para que realice la contabilidad

de la ompresa en una forma ordenada y entendible.
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Esta cuenta se carga al momento de realizar el pago por el servicio contable y

se abona cuando se hace er cierre delejercicio.

61020206 SELECCIóN Y RECLUTAMIENTO DE PERSONAL

Regis ra el gasto por los servicios de recursos humanos al momento de

efectuar la selección y reclutamiento del personal adecuado para laborar en la

emplesa.

Se carga la cuenta con el pago por el servicio de recursos humanos de otra

empr(sa y se abona con el cierre del ejercicio.

61020207 SERVICIO DE TAXI

Regisira el gasto que ¡a empresa realiza cuando hace uso del servicio de taxi

para llevar a sus empleados de regreso a su domicilio en horarios fuera de lo

reglanrentario.

Se carga la cuenia al momento de efectuar el pago por el servicio de taxi

rec¡bi( o y se abona cuando se hace ef ciere delejercicio.

61020208 SEGUROS

Regisrra el gasto por el pago del seguro contratado para la empresa al

momento de ocurrir algo no previsto.

Se carga Ia cuenta cuando se efectúa el pago del seguro y se ábona al

momento del cierre del eiercicio.

61 020209 SUELDOS VACACTONTSTAS

Regislra el pago temporal que se le hace a las personas que se contrata por

c¡erto tiempo de apoyo en la sala de venta de la empresa.

Se carga la cuenta cuando se realiza el pago a las personas por el tiempo

iaborado en la empresa y se abona al momento dei cierre del elercicio.

61020210 MENSAJERIA

Regislra el gasto por el servicio de mensajeria que la empresa contrata para

ejercer dicha labor.
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Se carga al momenio de hacer el pago por el servicio de mensajeria recibido y

se abona cuando se hace el cierre del ejercicio de la empresa.

61020211 V|ÁTTCOS

trégistra el gaslo por viáticos pagados a los empleados que la empresa manda

fuera de la misma para realizar algún trabajo o tramite propio de la entidad.

Se carga al momento de realizar el desembolso de los gastos efectuados por

los empleados que ejercen dicha labor y se abona cuando se hace eicierre del

ejeroicio,

61020212 CAPACITACIóN AL PERSONAL

Régisrra los gastos efectuados por la empresa para Ia capaciiación de su

personal para una mejor efectividad en sus labores.

Se ca,ga la cuenla al momento de realizar el pago por la capacitación recibida

y se abona al momento de hacer el cierre del ejercicio de la empresa

61020 3 DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN

Es el nombre de ta cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevar(L el control de los registros de las depreciaciones y amortizaciones

generados por activos fiios y gastos anticipados por la empresa.

61020301 DEPRECIACIÓN MEJORAS AINSTALACIONES

Regis a un 57" anual delvalor de las mejoras a lnstalaciones que se reconoce

oomo ga6to al año, el cual puede registrarse en una forma proporcional

menstralmente.

Esta . uenta se carga mensualmente con el valor que se registra como gasto y

se abona al momento de hacer el cierre del ejercicio

6IO2C3O2 DEPRECIACIóN MOBILIARIO Y EQUIPO

Regisia un 20ól" anual del valor del mobil¡ario y equipo que se reconoce como

gasto al año, el cual puede reglstrarse en una forma proporcional

mensualmente.
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Esta cuenta se carga mensualmente con el valor que se registra como gasto y

se abona al momento de hacer el cierre del ejercicio.

61020303 DEPRECIACIóN EOUIPO DE SEGURIDAD

Regisfa un 20% anual del valor del equipo de seguridad que se reconoce

como gasto al año, el cual puede registrarse en una forma proporcionál

mensualmente.

Esia cuenta se carga mensualmente con el valor que se registra como gasto y

se aboña al momento de hacer el cierre del ejercicio.

6IO2O3O4 DEPRECIACIóN EQUIPO OE AIRE ACONDICIONADO

Régisira un 2oo/" anual del valor del equipo que se reconoce como gasto el

año, el cuaf puede regisfrarse en una forma propolcional mensualmente.

Esta c uenta se carga mensualmente con el valor que se registra como gasto y

sé abr)na al momento de hacer el cierre del ejercicio.

6I O2O3O5 OEPRECIACIÓN EQUIPO DE CÓMPUTACIóN

Regisrra un 33.330/. anual del valol del equipo de computo que se reconoce

como gasto al año, el cual puede registrarse en una forma proporcional

mensIalmente.

Esta cuenta se carga mensualmente con el valor que se registla como gasto y

se abona al momento de hacer el cierre del eiercicio.

6IO2O306 DEPRECTACIóN SISTEMA DE COMPUTACIóN

Regis:ra un 33.33% anual del valor del sistema de computo que se reconoce

como gasto al año, el cual puede reg¡stralse en una forma ploporcional

menslralmente. Esta cuenta se carga mensualmente con el valor que se

registra como gasto y se abona al momento de hacer el cierre del ejercicio

61020307 AMORTIZACIóN GASTOS DE ORGANIZACIÓN

Regis:ra un 20ol. anual del valor de los gastos de organización que se

reconr)ce como gasto al año, el cual puede amortizarse en una forma

propoi cional mensualmente.
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Esta cuenta se carga mensualmente con el valor que se registra como gasto y

se abona al momento de hacer el cierre del ejercicio.

61020308 AMORTIZACIóN GASTOS DE INSTALAC¡ÓN

Regisira un 2Oo/" anual del valor de los gastos de instalación que se reconoce

oomo gasto al año, el cual puede amortizarse en una forma proporcional

mensualmente.

Esta cuenta se carga mensualmente con el valor que se registra como gasto y

se abona al momento de hacer el cierre del eiercicio.

61020309 AMORTIZACIÓN REGISTROS SANITAR¡OS

En esta cuenta se registra las amortizaciones que se realiza a la cantidari

pagaoa a otra empresa certificada para realizar los análisis de infolmacion

científica que respalde la seguridad del producto, el análisis de fa etapa del

diseño del producto, y el seguimiento del cumplimiento de los requisiios

técnicrs-científicos que la empresa debe de cumplir.

Dél cr at se amortiza el 2Oo/ó anual del valor pagado de los registros sanitarios

que s,l reconooe como gasto al año, el cual puede amortizarse en una forma

propo-cional mensualmente.

Esta ('uenta se carga cada mes con el valor que se registra como gasto y se

abona al momento de hacer el cierre del ejercicio.

? OTROS INGRESOS Y GASTOS FTNANCIEROS

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevara el control de los registros de los otros ingresos y gastos financieros

generi?dos por la actividad económica de la empresa.

7I OTROS INGRESOS FINANCIEROS

Es el nombre de la cuenta principal de Ia nomenclatura contable donde se

llevar¿r el control de los registros de los otros ingresos financieros generados

por la actividad económica de la empresa.
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7I01 INTERESES BANCARIOS

Regislra el valor que el banco le otorga a la empresa donde la misma tiene sus

cuenti$ monetarias o de ahorro.

Eota cuenta se abona al momento que el banco le concede a la empresa cierta

oantidad por intereses y se carga al momento de hacer el cierre contable.

72 OTROS GASTOS FINANCIEROS

Es el nombre de la cuenta principal de la nomenclatura contable donde se

llevara el control de los registros de los otros gastos financieros generados por

la acti¡idad económica de la empresa.

7201 INTERESES SOBRE PRÉSTAMOS BANCARIOS

Flegisira e{ valor de los intereses que Ia empresa paga por los préstamos que

ha re¿ lizado a una entidad financiela para fines de su actividad que real¡za.

Se carga la cuenta al momento de efectuar los pagos de los intereses sobre

préstamos y se abona al momento de ejercer el cierre contable.

7202 INTERESES SOBRE PRÉSTAMOS INVASA

Regi€ira el valor que Ia institución lnvasa, le cobra por los intereses sobre

préstamos realizados a la entidad.

Esta Lruenfa se carga al momento de realizarse los pagos de los intereses

sobre préstamos y se abona al realizar el cierre del ejercicio.

7203 INTERESES BANCARIOS

Reg¡g:ra el valor que el banco le cobra a la empresa por manejo de sus

cuentao para uso exclusivo de su actividad a que se dedica

Esta cuenta se carga al momento de realizarse los pagos de los intereses

qasto y se abona al hacerse el cierre del eiercicio.
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7204 COMISIONESBANCARIAS

Registra el pago que se le hace a las entidades bancarias por ingresar a la

cuenta de la empresa un cheque de otro banco, por cobrar un cheque sin

fondo, por uoo de tarjetas de crédito.

Se carga esia cuenta al momento de rcalizat las conciliaciones bancarias y

veriticlr los cobros por comisiones bancarias y se abona cuando se hace el

cierre contable.

7205 DIFERENGIAL CAMBIARIO

En esta cuenta se registra la diferencia que resulta al momento de realizar el

tÍpo drr cambio de una moneda ajena a la moneda de nuestro país, el cual es

un gasto para la empresa por ser de menor cantidad al valor que se pago.

Esta ouenta se carga al momento de registrar el diferencial cambiario y se

abona cuando se h¿cF Flcierre del ejercrcio.

4.8 MANUAL DE PROCEDIMIENTOS

Con el fin de mostrar en la práctica los aspectos más importantes

menc¡cnados anteriormente en los primeros capítulos, motivo por el cual en

éste capítulo se presenta el Manual de Procedimientos Contables de las áreas

más ,mportanies que se han mencionado las cuales son: los ingresos,

egresr)s, cuentas por cobrar y sus inventarios de los cuales se realizó un

anális.s de los procedimientos de cómo la empresa realiza los movimientos de

sus oDeraciones de cada una de fas cuentas mencionadas, ya que son las

áreas más significativas dentro de la empresa en donde se debe de tener un

mejor control y a continuación de acuerdo a los siguientes flujogramas se

describen los procedimientos sugeridos para un mejor avance en el desarrollo

de fa Empresa Lipstick, S.A., que se dedica a la venta de todo tipo de

cosmeticos para el cuidado personal de hombres y muieres.

Para rrna mejor comprensión de los flujogramas se detallan a cont¡nuación las

figura:j que representan cada actividad en los procedimientos.
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1{t6

lnicio/ Final cuando se inicia o finaliza un procedimiento'

Verif¡cación / otros procesos una operación que consiste en

la verificación de un fabajo etectuado en una operación previa'

pgr Eiemplo calcular nuevamente los datos aritméticos'

Documento cualquier documento o registro dentro de laE

operaciones que se realicen.

Decisión alternativa representa la decisión positiva o negativa de

un proceso.

Traslado este símbolo se utiliza cuando en el proceso interviene

oira sección o departamento que no sea el estudiado

Conectores de página este símbolo representa dentro del

frujograma la utilización de una hoja adicional para la descripción

del mismo. Se coloca en Ia parte inferior de la hoja indicando el

número de la misma y en la parte superior indicando el número de

la página anterior.

=)

r-\
'- )/

U

-ll 

Documentos con cop¡as se utilizaen el momento de presentar

I ll] varios documentos o un documento con sus copias'

L-v

- 

l Aprobación, revis¡ón y f¡rma representa el momento en que

\ / debe ser aprobada y revisada una actividad y posteriormente con

\/L su firma respecirva.

( ) Preparación representa el momento en que se prepara un

\-/ rrocrmento.

e'



Archivo de los documentos

papelería será archivada Por

de d¡cha información.
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representa el momento en que la

la persona encargada de la custodia

También se incluyen las partidas de diario de suma importancia las cuales son

lao de los ingresos y egresos asimismo los estados financieros de la empresa-
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LIPSTtCK. S.A.
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LIPSTICK, S.A.
ProcedimieÍtos de cüenlas í)or cobrar

Procedimi€ntos Suger¡dos

DESCRIPC|ói{
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LIPST¡CK. S.A.
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LIPSTICK, S.A.
Prc.ed¡m¡enlos de c e¡l¿s porpagar
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LIPSTICK, S.A.
Procedimientos pam efectua¡ un présGno bancano

Ptocedimientos SugeÍidos

DESCR¡PCON
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que os lene conla nformoóndela
esa y !e le adjunle lodo L
lado p.¡,¿ é'iid¿d b¿mad¿

dúa,.le conlabrldad llem lonos Los

r¿ños rdjunis r¿s es¡ad6
:reros ! dq*ls ¡leer\r¡E
údos, * los eÍrega ¿l co¡lador
L1 irsas..aes¡¡¡¿r¿¡les

.0t ¡lor revsa l im¿ l¡rs docmenlos
€ a ¿l l€ @respolde y * lós

r¡a ?1 eerefie Gercml !a¡¿ ¡lue

--r-
EC

6 cra

._--
i.¡¿

7 anrt

F G:rent€ Ge¡er¿ l¿ i¡fore ¿lcodado¡

oLrp 10f de[s0r L]! los s0.oi ¡j€ La

I -..p esa * é¿ ¿¡q un r ¿tamo

lbar(a(o, ¡rd larma[w ¡d¡¿a @ cad. v

AUX¡LIAR DE

ltrés¿m bancario q* se üljlLzará pa¡a

i.mrj3r veh¡cúros de reparú

I
Fl. inhd.r hace úm carla $l.ilaid. ia

1 laúana5. ks.mbs l€ P.op¡¡ciomn m
¡.¡ frDrlf^ ¡ñn¡a .a loLllán ¡, iásá d¿

ntcr.: r ;¿do úio de:ús'eqursks ¿l

F .'¿dor le rarlada : Glr€nie 6l¡d¿l
¿ l¡s iorufier0s don¡e ,e del¿ihñ o:

do1\ e solcilo dlcho doci,'rne o

I H:i
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LtPSTICK, S.A.
Procediñ¡entos para efecluar un préslamo bancar¡o

Procedimientos sugeridds

t0

El [. énte !;enér¿ ¡ima loE aorumenros

5e Ii5 lrasada de n!e!o ¿ .ontador p¿r¿

:túe os edé á a ent da¿ b¿nc¿n¿

El , ont¿¡or ewi¿ los doc¡rne¡tos a ¿

efi( ldd b¿ncdna ! G nrorm¿n que

déq!ó. dé !i¡ rém¿n¿ ¿ entid¿d

Lrdlr,¡r¿ e €n!d(a úia call¿ de resFü€sta
.r EL 5ol. tu¡ dé tréslrmo

L, rntd¡d banc¿na ¿n¿lE¿ y refs¿ 1¿

Lr.. rmenir. ón ne l¿€frpresa p¿s¿ndo1¿

s€f.n. in¡.'¡á .l .¿nt¿d.r lé envia l¿

ró'1r ¡e €51¡ue!ta ¿ 5u solictlr¡ del
po. t¡mo l¿.unles pesitivapor ilenar os

13

14

El .rlado. é d¡héga ¿l Cer€nte Ge¡er¿l
¿ ¡.fi¿ de résFüeqt¿ losrt!¿ dé ¿

50( itud de10réslarn! lr¿n.ar 0

¡ rtrCa.l lanc¿ra Fasando ra 5em¿oa
r¡i ¿ .onla¡ór e e¡ñia la .arra de
üestá a su sclr.úúd dé Ffést¿ffó r¿

P: neqat¡va 00r n0 llena os

El :ónt¡d.r Ié rr¿sl¿d¿ lá c¿n¿ de
restLresLa reg¡t ra de ¿ solrcLtúd del

F.É:tamc ¡ Oerente Gencral
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LIPSTICK, S.A.
proced¡mientos para efectuar un pr¿stamo bancario

Procedim¡entos Suqefi dos

-T_-

*L
I

l

l'
lco¡1

15 jdél

so¡f
brn{

I

1L¿ é Ilded bán¡m cespÉs de a¡ali¿¡r y

DESCRIPCIÓN

flN OELEROCESO

F n n:d¡ vF[e¿ raáL]zar élproce\o rle

sok td dE D.élDmoen ofá añr0¿0 qle
yd hrlrü soÍc ado $s reqús los y enlla

a d( crmcntacú. srlLc hda por a entdad

lerefie Gener¿i le dev\relve al

r0or la ürta de respuesla rcga¡va

JÉs{ano y le ¡ndlca que rca¡ae la

{ud del lresl¿¡i¡ en ota edidad

reu: ar loda h dTllllleúacrÓn enviada de

h ellpres¿. l€ e¡vla la no[f¡caclón ái

conl dor de aprobad. el p¡éstámo

Elq'nlad?¡ le ent¡esa ?l 0erente Gene¡ál

la crda de respuesla posrtrva de k
sok iud d€ préstamobtncrio
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4.8.2 Partidas de D¡ario Anual

EMPRESA LIPSTTCK. S.A,

PÓLIZAS PRINCTAALES DE INGR,EÉOS YEGRESOS

año :!or1
CTFR¡ S EXPRESADAS E;N OVETZALES

coDI60

19112 |2OLL

OESCRÍPCION

Reai.t¡o de lar Htas d¡ q6ilito

Regi3tro del Daeo de clidtes

RegfuÉo de !oDDE fil cÉdito

DEBE HAEER

LgJlzl?glt P*t
l31jio IUz Clientes

.1|D10101 Vent*

23010 ¿rrr0 r lnapor Paed

593,794 27

530,173 +6

63,6?0 B1

s93,79+,27 593,794,2?

rslt2l2611 P1t2

1:Oóo 101 Banco lndrrst¡ial

13.r3o L0? Clientes

5i,D72 a4

53,072 a+

53,072,A+ s3,O72.94

t'711212011

511r1l] I Cor¡FrEs

1¡0+a t0L lvaCrédito Fiscal

llo10 Ló3¡11 P¡¿ré..dóréR !..iós

tr2,476 32

rr2.416 )2
1L2 I't6,32 1L2,4't6.32

óLlr10 iA1 SLLeLdos depto Vtas

6101D Ió4 quota Pát¡ódal depia. Vta.
32ti1O ?0202 Cuóia Laborá1 IBss déFio. Vtás

13üóO t01 Edr.o Industrial

12,771 36

4,464 64

LOS.70) 7.2

Regbt¡o atel paao dG su€ldo6, cuota
lalroFt y tleauetto de lcSS del

113.571.36 113,571.36



EUPA¿SA trPStlCX, S.A.

PóL¡A{S PIUTICIPALES DE U{GRBSOS ? BGRESOS

¡*o:orr
clrRAg E¡pRESA'AS El Qlrgrz tEs

124

12\,182.81

2a.500.41

61410201 A!.ddañiato de Lo€1d€a¡o. Vtás

6 lo 1o:,lo? Aift1¡daa{ento de Eodesa dépto. Ytas.

61010:¿04 E érgia Eiécü¡cá depto. vid
610101¡os 'l¿iÁlónó depio- Vlas.

6r¿to:ro6 s¿ñ.i.io de Agua ¿epto, Vtás.

610?0:101 HoDotari6 Prolesionales depL Adeó¡

6iO?0:!c5 Súi.ios Corlables depto. Adúó¡

13060 .01 Bdco ¡ldsl¡ia1
32Oln 03ol cldtas v¿Jiar por pagar

,r?,i,24.49

4,216-47

13,590.92

6,7S4.23

6,S66,93

23.403.74

2S,000.oo

Regilt$ de tor sutos E6¡€!aIe. ¡le 
'3 

d¡ws¿ t49'9a3,4 1i!¿194

Re€istroó le ¡a3 ró¡ile ¡E scira¡e! de ¡'graot y €s¡e!o. de L Eo?¡et¡ tilEtiea,
S.A-, d{*nté ¿t aió 2011.
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4.8.3 Balance de Saldos Ajustados

A coúürru{ció¡ se 9ñ.eata cl Ea¡a¡ce de SaIdG Aju.tad@ eil ciére de opeEatotr€ al31 de
Diai-ñÍ,e de 2011 ol .ua¡ e er sier¡ieúter

3.622.447 02

LTPSTICI{, S. A.
BAI,ANCE DE SALDOS A¡'USTADOS

AL 31 DE D¡CIEMDRE DE 2011
C¡F.RAS EXPRESADAS T¡¡ QUETZALÉS

DEUDOR

45O,57s 25
t,2rt,2r4.69

5,451 42
72,7 /7 36
9,400.oo
4,400 00

67,r2O.89
4,21617

la,4tl,22
13,590.92

6,466.93
16,945.93

5,Aa)2. La

4,aso 91

6,,+51 l1
6,.+51 t1
6,451 l1
5!,+63 OA
? j516 50

5,914 79
4,AAA.20
3,67+.2A

23,403 7A
36,444 29

DE SctttpclóN

B¡nlicEriól! dÉcrelo ne¡t4
F.rLili.arión e¡trao.dindiatentd
rlL,otap rtro¡á v¿¡ts
lidÉmnlzaclon feita

Aleñ¡jóh ál Férsónál reni4
ArrEnda¡ienlo de 10c¿Ll venls
ArrenCani.¡to d. bodcBa ventd
¿u!la f dtE,imiént. ?erias
E.,é¡eiá élé.t.i.á réhiac

JtlaLci. dr aEua!ern¿6
;. iiio d. riBilúciarentd
l.l:út.nlmi.rlo de ai.e a.óndi.inadD rentb
Martenrríe¡t. y repdaciones de 1ó.Él vents
3ueldos de admón
BúnllcarióLr decrÉio admón,
Erúil.e;iói ert.ao¡dindia adúón
.lu.tap rt..nal admón
ln,ler,nlz*i¿n admón
.!Buin:110 adúó¡

Combustrbles t¡ lubri.útes adñón.
aonrslo res admón.
Gdtos (e co¡llvio adtuó!r.
étrtos !aios a<lmón
eFt¿s r o déducibte: adm¿¡r
Imp¡ErJ )s ártlitrl.s y.dni.ibucio¡es a.lúón
FaFelerlay rltiles admón
5u¡nirlistr¡s admón
Uuinrrn rs adnón
Hoúortuios prolesiona.les admó¡.
MercadÉo y publicidád admó¡

¡,lmienlrriénto équip! de computo admón.
:ien¡icior contables admón.

'utúi- o d- pe.:onal admón



DESCRIPCTóN
Sefirlcio de tarai admón.
SeBur1,s admón.
sueldr s racacio¡isto admón.

MensÉjerie adrnén.
YiálLcc s admón.
capa. ta.ió¡ de péFoná ádmón
Depre,)ia.rión mobiiiario y equipo

D¿Dre lación equipo de seguridad
Depre,riación equipo de atre acondicionado
D.pr¿,;iacióü equipo de conr,üia.ión
De!r.iación Eistena de computaciór
Amort zación g*tos de orgmizción
Ar,.rt'a.ión sactos de i,rstála.iór
Amort za.lón registros srniiErios
lni¿re.é: B¿¡¡rrio!
intéré.,és s¡bre préstEmos b¡ncarios
lnte.eies sobrÉ préstamos I VASA

lilerÉré! bb.dlós
C'his ónés barcdid
Dile¡e¡cial cuLi¡¡io
I¡vént rio dé ftér¿adéria
hJetéri]] de empaque y eliquetás
Inrcrslcnes Desacosa
I¡,verEionÉlJ Profisa, s A
cuent ]; por cob.ar

Eslim¡cione¡ cuentas incobrables
Cuent $ por liquidar
Iua rrélito liscal
Iva cor sta¡cia de exención
Flélen( ión de IVA
ISO tfl mesirEl
ISÉ trimestral
'laja Erinelal

Banco Indusidai
Ea¡co $

C &T lonti¡entrl $
c4tos de órymización
Ano¡t,zación acumulada
(*to¡ de instáación
Amort zación a.umulada

Ar.rof t,za¡lón acumulada
SeBu¡' de rida
X'lobiL rro y equlpo
r,epre iación acumulada

DEUDOR
3,097 32
5,B41.28

13,851.60
t2,834 32
5,294.46

86,47\ 2l
23,857 0B

7,459 B2

59,127.6D
9r,275 6D

66,031.49

715,22166
B9,715 98
17,595 43
18,059 43

50,325 75
24,600 00
6,500 00

2',¡6,26816
593,79127

5,010.00
25,301. r0

25,020.39
8,000.00

47,872.84
2,590.13

727.59
391,654.¡0

330,157.44

287,642 5A

.14,136 7.t
41C,63411

ACREEDÓR

t26

s1,s70. L0

375,+50,50

1?,811 B3

90,532.s5

129,494.79
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DESCRIPCIóT{
E.tulp(' de seguridad
Depre,)iac1ón acumulada
Equip(, de a1ñr acondicionado
Dep¡e,:iación acumulada
Equip( de computación
Depre,riaaión acumulada
Sisten a de computación
DeprE,riación acumulada
Fréñtar¡off banca¡ios por paga¡

Ohrs ?¡éstmos po¡ páAa

üúént$ ndi4 por páear
leP p.r táBd

lD¿tá pátronal por págar
Cú¡lá lábó.á1 pó¡ páAd
Proul!l5h Iá.aclones
Prorisiin asuinaldo

Pmvisi in Indemnización
Curni rs por patar
Documentos por pa€ar
Capiblpagado
CepitEl Auiorizado
CáFiiál por susrriblr
Pél.dida de ejefcicios dte¡io¡es
Rene¡r,a LeBal

UiilldEd del ejerciclo
TOTAL

DEUDOR
119,2¿5 39

178,300.63

273,854.20

1,000,000.00
331,600.00
680,527.93

ACREEDOR

9,764.74

9,760.70

38,030 8B

45,294 9D

509,E99 +ó

292,1O3,7 3

r12,47é,32
28,500.41

296,9?2,?3
1s,416.91
5,644,92

14,851.11
11,851.11
7,4?5 55

145,350 OO

799,1r,r,.64
ro7,9q9.6n
668,400.00

33272 t¡
632,t42.67

a,s2o;763.99 é,áti2o,763,99
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4.8.4 Estados Financ¡eros

4.8.4.1 Estado de Resultados

LIPSTÍCI{. S. A,
ESTADO DE RESULTADOS

FERJODO DFJL I DE ENEFO AL 3T DE DIC]EMERE DE:011

icit E eapresáds e¡ qDetzáesl

!!qEEqql

I ) Dérólú.ioñ-"! sobré

99 a(r ppiE¡lr4

3.622,447 A2
51,¿7O 10
31.216 44

3,ó43,471] 6S

.150,575.25

37s.4so sO 1re633544

La,4L12a
13,59O 92
6,784 23

5,ao2.l¡

MdB¿n bruto

q¿€!(,é pE opERACrÓN
qasta! !!qDi!SÉ!eiÉq

Bnr i¡i.ació¡ de.rcto
Éo. ili¡2.1¿n é!traordi¡dia

Ate rcián 21 pé.ional
sédici & dé vde

Af|nd&¡lenl. dc 10.a1

n..,,n.l ié¡to de bodeBa
¡ui tá matenlmieht¡
En€¡F1a elécüica

;er¡i.io.l¿ aaua
ser¡icio de vitsild.ia
¡¡?¡tenimiento de aire acondicioadó
Marlteniñi€nto y repda.iónes de ioc¿l

Gato. de AdEiútutn9l6ú

Eor ili.@1ón decEto
E.r ifi csi¿n éxtr-rdintla

aorlbusilbles y lü¡ricútes

GdLús de c¡nvivio

G¿.tós 11ó deducibles
lmrueslos d¡it.ios r¡ cont.ibu.iones
Fa!:leriay útiles

VA¡¡

235t 134 21

100,aoo Do

5,451.42
t2,77I3ra

312, 2\ 37

6,.151 1l

2,375 55
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VIE¡{EN
g9aisi@ dé Adúiúbtt¡.i6¡

Hor rorários !rolesion¿l-"s
Me cadeo y Püblicidad

lfalienimiento equipo de computo
serr¡.ieÉ cnttables
sé1r..;ón y recluidlénto dé p€rson¿1

Ser¿icio de tani

su¡ ldos vá.acio¡istas

Ca1 a.ltáció¡ dé p¿rsónál

DQp!9q44!ÓS-rlEsd?Csi0!
DÉt)É.iación mobilidlo y equipo
Délr..ia.ión equipo de seeuridad
D¿¡,reciáólón eqripo dé áré acóndicionado
IretrrÉclación equipq de comllLio
Deljreciación Ristema de comPutó
A¡¡ rrtizáción satos de orsdizaciór
.qmr.ti.ación Édtos de i¡stalació¡
Am ]djzación recistros sditúios

Gararli¡ eq opera0itu¡

@

23,403 7a
3634a.29

7,062 aa

7,364.74
3,A97.32
5,841 2e

13,a5 L 60
12,43+ 32
5,294 46

46,47121

59,127 60
9r,275.64
78,330 80
66,031 .+9

7¿3.é00.23

Otr6 E?tcroi
Itrtrreses sobre lréstdos
hlt( Éses sob.e ltéstmos
IrLlr reses b¿nc¡rios
corlisio¡es becdió
Dift renci¡1 .dbidio

uü¡iftrt aút6 del lú¡ru€to
I!¡,re¡to Sobrc 1a Reúta

Utíirk.l Net¡ der qierci.io

115,224 66
89,715 93
17,595 43

55.585 9/

Er¡ckEmmarLre Rvas

964,42e.17
29a,972.13

$2,142.67

Reg 36,635

El hlrracrito P€rito cóítador reeistrado e¡ la s up¿.iniendencia de Adminisiráci¿n T.ibutdia
bajo el nümero 36,63s cERTIF¡cAr que el prese¡te Estado de Resultados de la em!¡esa,
LIPSTIICK, S.A., se en.uentrú .¿onablemente de acuerdo a la Norma ¡niemá.ióná1 dé
Inlorm-ión Fi¡mciera pda Pequeñd y Mediar4 Emf,résd INIIF pdá PYMEsl, a1 3r de
di.iem rre .le 20r I y.efleJa una utilidad de seis.ientos t¡einta y dos mil .;ento ochenta y dos
c¡n ¡.¡entay siete .entavos. 1632,182 671

éro_¿ r ¡ó'¡ ro I 
o¡ eid [¡e¡oel

PérÍó Contador
Res 36 635



130

4.8.4.2 BalanceGeneral

TMP¡.ESA LIPST¡CI{. S. A'
BALANCE GEI{ERAL

AL31 DE DICIÉMBRE DE 2011

tcire exp.esadd en quetz-lesl

LcT[¡l
!a qs!¡Es¡g

tl

I't

1

tl

lt

124,254.56

1,442,4¡8 45

Depré.iación acümuladá

De!.eciacióo acuÍrulada
Equ.po ¡18 aire eoadicio¡ado
De!.e.iació¡ acumulade

Equ,Fa.te computación
Dep€.isiáñ auftuladá
si"t.máde c.ñputrión
Dép-é.idr¿n acuhuláda

119,285 39

3T ,299 1r

45,291.9A :2S,S59.30

30s,o97.51

r09,524.69

27,534 4l

¿B os de o€dizIión
( I ao!.lizaci¿¡ a.ümula¿a

cs "" áé instáaión

I I An..rización aumuláda
FrB st.o Éúittrio

( I ¿n( ftizació¡ acumulada

coris!q
rnve1rzrio.le frercaderia
Mat:ial de emoaaue v etiquet4
J¡ve:liones Desacosa

lnsésión4 P.ólsa, S A

cL,e'td pór.óbrtr

116,66!.60

+4,r36,74

Esti.¡a.i.nes cuents i¡.obÉb1es

Iv4 ronñtúcie de exención

fo¡¡al- DEL acTlvo

375,450 sO

50,3?5.75

6,500 00

1r7,813,e31
2a,624.34

7,913 72

5,010 00
25,3¡1 10

25,020.39

2,590.13

3'o13,659.93
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PAÉ¡V!I
PcE4oliq
capitql sdi¡l

cap tá au¿o¡¿ado

óáe tal por sus.nbir
Péft iida de ejercicios úteriores

Utiljdad delejercicio

no ee!¡este
cuentz! pof pEcd

oocrme¡L.s lor paEd

coni¿rte

1,OO0,000 00

668,40D ó0

(6a0,527.931

33,272.77

t,+53,144 1a

e,32,142,67

799,14a61
L07.999 6A

r ¡-é rf Js br^aro: pór p¿aú
Ot..s p.&tnós p.r pactr

luent¿s núrx lor pa€E

ISR láctur4 ésleciá1es

Cuóo patron€l !o. pa€a
cuo,elaboÉl po. pasd

P.o! isión l¡deúniz.ión
lETAfr DB PASIVO Y CAPi¡Al¡

15,416 91

295,97273

5,644 92

2,15193
14,¿51 lr
14,451.11

7 ,425 55

1.15.35O ¡O
3,O13,659.93

E.i.L Emmmuel Riv6
PÉpÉse¡tdte LeEal

El Inl¡a.¡ito Pérlto co¡tadó. reBistEd! en la superi¡ie¡dencia de Admi¡lst.ació¡ T.1bütana

lrajo el nú1¡ero 3ó,ó35 CERT$ICA: que el presente B¿lm.e cener¿l de la Empresar LlPsflcra,

s.A., s) encuent.ú.@o¡ablemente d¿ aúe.do a la Nóña Inte.nacionál de ldlo.mációd Flnd.ieÉ
EnFr*d tNtrF !da!]MESl, al 31 de diciembre de 2011.

laratén 
^tá 

1r ¿éM2e ¿.tnlt

Ree.36,635
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4.8.4.3 Flujo de Efect¡vo

l,lPsTIcK' S. A.

ESTADO DE FLUJO DE EF'ECTIVO

PERJODO DEL 1 DE ENERO AL3iDEDIC]EMBREDE2OlI
lcilrEs e:.presada-! en quetzá1esl

CONCII,IACIóI{ ENTR6 I]A GAI|AI{CTA ¡IETA Y EIT EFECTIVO ETo

PROVSNIENTE5 POR ACTIVIDADES DE OPERACIóII

utl idad ¡eta del ei€¡.icia

CAMBIOS E]I ACTIVOS Y PASIVOS I{ETOS

Aur¡¿ntos o d;sminuclones en cuenias p¡r cóbrar

Aurnentos o dismjnu.iones en cuentas por p¿gtr

FLUJ(. DE EFECTIVO POR ACM'IDADES DE II|VERSIó$
Aá,¡u;ción de actiros ltjos

FT,U.'O DE EFECT¡VO POR ACTIVIDADES DE F¡NANCIAMIEI{TO

B F¡o t ol p€o a cuen'd d' ! ¡srd]-los bdncdr.o

Ausónto o dhüiüüció¡ ¡eto e¡ efativo y e4uivalente de efectivo

E&cti.,,o y cquirat€¡te d€ ef€{tieo al i¡¡icio del aio

Setilo ,ie efectitro al út¡¡l del960

632,r42,67

470,374.12

(1J624JS19 04J

I 028 06!146

(223,153.61J

13,r91.97)

73,56143

EickEmmanue Rvas
Represe¡tante Leqal

1936e'

Gabnela Méndez

Pea to Contador

Req 36 635

El I'rlrascnto Pento Contador reBistrado en la Superintenden.ra de AdministÉción Tnbutafia
baio el nünero 36,635 CERTIFICA: que el presente Estado de Flulo de Electivo de Laempresa
LIPST{CI{ S-A., se encueniran rrzonabl€mente de acuerdo a la Norma lniernacional de
lnlóff¡rió¡ Financi¿ra prra Peqr¡eñá¡ y Medianss Empresas (NllF par¿ FYMESI, al 3l de
cliciembre de 2011

'r¿'¿r¿¿l ¿ÉIl¿?ódó'' 1 
6doae¿ lvre¡oé-
Pent! C!ftador

Reg 36 635
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CONCLUSIONES

Se eotableció que la empresa Lipstick, S.A, no cuenta con un sistema

de contabilidad adecuado para poder llevar los registros y control de las

distintas operaciones que Ia entidad realiza' durante su período

contable para suministral información financ¡era confiable para los

usuarios de fa información.

9e determinó que la empresa Lipstick, S.A., no cuenta con las norma¡ y

prooedlmientos contables adecuados para los registros de sus

operaciones, Io cual ocasiona que se realicen los informes financieros

de una forma lenta, Io que dificulta que los socios puedan lomar

oportunamente sus decisiones de acuerdo a los estados tinancieros.

En la empresa Lipstick, S.A., se comprobó que por no contar con un

manual de normas y procedimientos contables, los empleados no

cumplen con las normas y políticas de la empresa y al momento de

realizar los registros de las operaciones no tienen uniformidad de las

cuentas que utilizan en la información financiera.

Se confirma la hipótesis planteada en el plan de ¡nvestigación referente

a la necesidad de elaborar un manual de normas y procedimientos

contables para facilitar los registros de las operac¡ones de la empresa.
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RECOMENDACIONES

El Contador General deberá evaluar por lo menos cada mes si se están

cumpliendo las normas y realizando los procedimientos contables de

cada una de las operaciones que realiza la entidad de acuerdo al

manual contable establecido en fa empresa Lipstick, S.A

La empresa Lipstick, S.A., establezca un sistema de contab¡lidad

apropiado que sea accesible para real¡zarle las actualizac¡ones debidas,

de acuerdo a los cambios en el sistema económico, para proporoionar

una información que éste actualizada a los cambios económicos, y

efectuar los registros de las operaciones de la entidad en una forma

rápida y oportuna.

La empresa Lipstick, S.A., debe implementar un apropiado manual de

normas y procedimientos contables, para que le sirva de guía a los

empleados de la entidad, de cuales son las reglas y los procedimientos

que deben de cumplir al momento de rcalizat los registros y los

movimientos de las operaciones que efectúa la empresa. Se

recomienda que el Contador General de la empresa sea el encargado

de estar supervisando de que se cumplan las normas y procedimientos

del manual contable.

El Contador General verifique que sus auxiliares estén cumpliendo po¡

ejemplo la norma de que a los clientes que se les concedan venlas al

crédito sólo tienen treinta días para efectuar el pago correspondiente y

la política de que cada venta sea registrada al momento que se efeciúe,

no importando cuando se realice el pago y que los proced¡mienios

contables se estén ejecutando teniendo unlformidad de acuerdo como

lo indica el manual, para lograr el objetivo planteado.
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ANEXOS
FORMAS CONTABLES

FACTURA

La factura es un documento con valor evidenciable que elvendedor entrega al

oomprador la cual le acredita que ha realizado una compra por el valor y

pródLl')tos relacionados en la misma. La factura contiene la identificación de las

panes, la clese y cantidad de la mercancía vendida o servicio prestado, él

númelo y fecha de emisión, el precio unitario y el iotal, los gastos que por

diversos conceptos deban abonarse al comprador y los valores

correspondientes a los impuestos a los que este sujeta la respectiva opelación

écónómica.

EMPRESA LtP9TrC(, 53-
Av. Las 3endi.i6n€3 3-7

Zona !2
Tel:2399-2ool

c¡udadt Gu¿!er¡tá¡a

FACIIJRA
sER E 'EI" No.31
NIT: 2O6t 16/14-5

lAMBRE

JjRECCtÓ¡¡
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NOT¡ CRÉDITO

La no:a de crédito es un documento comercial emitido por el vendedor en el

cual se detallan conceptos por los que un comprador dispone de crédito a su

favor :n sr.i cuenta comercial. Es un documento registrable y siempre genera

un salCo positivo para elcliente.

Casos en los que se emite una nota de crédiio:

¡ Por errores de facturación de un importe superior y Iuego se corrige

con una nota de crédito

.a. Aplicación de bonificaciones y/o descuentos

¡ Devoluciones

.:. Casos de roturas de mercadería

EMPRTSA UPST¡C(, SA,
Av. La! S€lrdicio¡es 3-7 Zor!3 12

T?l: 2399-2{}01
ciudad¡ Guate¡r'ala

NOfA DE CREDITO

No.00l SERIE g

---f I

I

I

l

l

l

L

:::a

NIT: zf¡O1161¡4-5
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NOTA DE DÉBITO

Es un documento que envía a su cliente, en la que le notifica haber cargado o

debitado en su cuenta una determinada suma o valor' por el concepto que la

misma indica. Este documento incrementa la deuda' ya sea por un error en la

facturdción, interés por pago fuera de término, etc.

Caooe en Ios que se em¡te una nota de débito:

.:. En los bancos cuando se carga al cliente de una comisión que se aplicó

a un cheque depositado por cobros administrativos.

¡ En los comercios cuando se pagó el flete por envío de una mercadería;

cuando se debitan intereses y comisiones sobre documentos, etc.

.:. Cuando elvendedor quiere poner en conocimiento al comprador de que

ha cargado en su cuenta un importe deierminado, emite una nota de

débito.

EMPRESA íPSTIC!(, 53,
Av- l.es Bsndi.¡oneE :F7 Zona L2

Tél: 2399-29{}1
eiudádr €lsternala

SERIE B

NóTA DE DÉa¡To

No GOl

n ff: 2{X!11644-5
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Lá cotización es un documento o información que el departamento de compras

usa en una negociación. Es un instrumento informativo que no genera reg¡stro

conta()le. También se considera que es Ia acción y efecto de cotizar (poner

precio a algo, estimar a algu¡en o algo en relación con un fin, pagar una cuota)-

Eltérmino suele utilizarse para nombrar al documento que informa y establece

el valor de productos o servicios.

EMPRESA r-tPSTtC& S.A.

Aveñid: !:s gendic¡on es ?-7 zonz L2
Tél:2399-20Ot

ciudád, {iuirearal!

140

!9rr¡!9ry1
NO: ol

TfÍrñ¡¡s rl ¡!r!d¡ iir !n:ir{r¡r, .:¡ hs igstr¿es e¡n*ei¿rei

ta rn¡ü ale {en lüirns}

s€us("!): ül¡dnd: ) M

S!5citad, Ior:
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LETRA DE CAMBIO

Es titL.lo de crédito y una orden escrita de una persona (girador) a o¡ra (g¡rado)

para que pague una determinada cantidad de dinero en un tiempo futuro a un

tercer ) (beneficiario). Las personas que intervienen son:

El G¡rador o librador da la orden de pago y e¡abora el documento.

El Girado o librado acepta la orden de pago firmando el documento

comprometiéndose a pagal. Por lo tanto responsab¡lizándose' ¡ndicando

en el mismo, el lugar o domicilio de pago para que el acreedor haga

efectivo su cobro.

Ei Beneficiario o tomador recibe la suma de dinero en el tiempo

señalado-

.i

n

I

i

:li *
t..;, a&t! ' , .'lj|' ¿¡

,**t é i¡r|&:r:1;-i :':-:::':-:': ::' ::- l.i'-t':' i'-r: : --: :

: -.*f,r,irr¡n¡l;r- r')r.1:;r'', ,,,,,grkeaet ., .'

t * *td lr¿ r¡ruf" t*d& ,ir *r*
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CHEC]UE

El ch€que es un titulo de c¡édito y un instrumento tormal ya que para ser válido

debe reuni¡ ciertos requisitos formales. En el texto debe decir "cheque",

conterrer un número de orden, la fecha en que fue creado. el nombre de la

insiitu:ión banoaria hacia la que el cheque se gió, y el domicilio de la

institurión, y la orden de pagar la suma de dinero determinada, sin

condkiionamientos. El cheque debe estar firmado por el Iibrador, que debe ser

una pr)rsona capaz de obligarse.

Los clreques pueden circular de una persona a otra como medio de pago a

iravés de endosos (firma al dorso). El que recibe el cheque por endoso se

convie,rte en su propieiario.

esa Lipstick, S.A.

lrrgar y f¿cha:

,:--::::irr:"-
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ORDEN DE COMPRA

Lá or,len de compra es un documento que emite el comprador para pedir

mercaderías alvendedor, indicando cant¡dad, detalle, precio' condiciones de

pago ,/ muchas cosas más.

€i!¡n€¡A i.tPttK{, 3.4,
tv. 

'|! 
ea[dl.tan.r :€i¡ .:¿

€u¡isr.l¡, Guaieñ¡l¡

ORDfIi OT COMPRA


